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Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy­
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od p ie rw szeg o  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem , 
pocztow ym .

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

Kraków SI września.
Podróż Monarchy Austro-Węgier do jego 

polskiego krąju koronnego wolną była od 
wszelkiej z góry powziętej tendency! w po­
lityce zewnętrznej. Żaden doradzea korony, 
pomimo iż między nimi dwóch jest Polaków, 
nie towarzyszył Najj. Pana. Odjęto wszelką 
polityczną barwę podróży; pozostała jedy­
nie ta, która niczem zetrzeć się nie dała, 
bo jest następstwem istoty rzeczy. Jedynie 
polityczną doniosłość mogła mieć ta oko­
liczność, iż pomimo tej nie dającej się ze­
trzeć barwy z podróży Cesarza Franciszka 
Józefa do polskiego krajn, nie cofnięto się 
przed tym krokiem pod wyniosłem godłem: 
Cesarz Anstryi jest psnem u siebie!

Każdy przyznać musi, że ludność krajn 
naszego od najniższych do najwyższych 
warstw z taktem politycznym umiała zasto­
sować się do warunków, w jakich podróż 
się odbyła, że pozostała w sposób godny 
podziwienia w granicaeh nakreślonych temi 
warunkami; że nawet zwykle najniewstrze- 
toiężliwsze organa istnie polityczne umiały 
niewstrzemięźliwości nałożyć wędzidło, a 
wszyscy bez wyjątku hamulec nawet naj 
prawdziwszym, najgłębszym, najszlachetniej­
szym uczuciom solidarności i łączności du­
chowej, moralnej i narodowej z braćmi, 
z Polakami nie znajdującymi Bię ani w tak 
szczęśliwych, ani w tak radosnych okoliczno­
ściach. Ani jednym okrzykiem, ani jednem 
Słowem, ani jednym ezynem nie przeceniono 
znaczenia podróży, jej zamiarów, a jednak

Część literacko-artystyczna.

byłoby kłamstwem, w które niktby nie u- 
wierzył, twierdzić, że podróż i przyjęcie nie 
miały doniosłości sięgającej po za granice 
Galicyi i Anstryi. Mieć ją musiały i miały 
ją bez woli lub przyczynienia się kogokol­
wiek, samą Biłą położenia i okazało się w skut­
kach, że miały ją tem większą, gdy nie była 
obmyślaną, przygotowaną, tendencyjnie wy­
mierzoną, ani naprzód przecenioną lub wy­
zyskaną. Doniosłość podróży i przyjęcia 
stwierdza się sama, jako naga prawda, 
wolna od złudzeń, ale tem potężniejza.

A ta prawda zajaśniała w świetle wiel­
kich wypadków i zadań chwili obecnej, bo 
ma z niemi bezpośredni związek; zwróciła 
się ona, choć jej ostrze przeciw nikomu 
nie było skierowane, jako przeciwstawienie 
i zapora złowrogich zamiarów i dążności, 
które wymierzone przeciw Austryi, ugodziły 
już w polski naród, a które zagrażają bez­
pieczeństwu Europy.

Pod względem ogólnego chwilowego po­
łożenia podróż była zaledwie lekkim sym- 
otomatem. Jednoczesny z nią zjazd bar. 
Haymerle z ks. Bismarkiem; wyjątkowo w tym 
samym czasie, serdeczne i świetne przyjęcie 
Arcyksięcia Rudolfa w Berlinie, świadczyły, 
iż nietylko Niemcy nie były jej przeciwne, 
ale że nie była dla nich ani niemiłą , ani 
drażliwą. Przyjście obecnie do skutku po­
dróży, po tylokrotnem odkładaniu je j , do­
wiodło, że ściślejsze między cesarstwem 
Niemieckiem a Austryą stosunki jeżeli nie 
ułatwiały, to nie stawały jej na przeszkodzie.

Ale temu nikt nie zdołał przeszkodzić, 
abv podróż i przyjęcie w oczach i su­
mieniu całego świata nie stanęły jako pełne 
grozy potępienie rządów i złowrogich ̂  dla 
wszystkich zamiarów rosyjskich w krajach 
polskich, ażeby nie były protestacyą przeciw 
polityce zagłady narodu polskiego na rzecz 
dzikich teoryj panslawizmu, ażeby na każ­
dym kroku nie zadały kłamu oszczerstwom 
rzucanvm przez rząd rosyjski na Polaków! 
N ikt nie zdołał przeszkodzić zbyt zaiste dra­
stycznemu przeciwstawieniu sprawiedliwych, 
światłych i mądrych rządów, systemowi 
opartemu na namiętności i gwałcie! N ikt 
nie zdołał temu przeszkodzić, że podróż 
przyjęcie wykazując pomyślne i istotne roz­
wiązanie zadania polskiego w Austryi, wy­
jawiły całą nieumiejętność i niemoc pod 
tym względem Rosyi, przekonały, że Ro 
syanie nigdy nie tylko sprawiedliwie, ale 
zgoła że rządzić Polakami nie umieli. Nikt 
temu przeszkodzić nie mógł, aby podróż

i przyjęcie nie stały się zatem cstatecznem 
i stanowczem potępieniem rządów rosyjskich 
w Polsce. Wobec dekretu śmierci wyda­
nego przez Rosve na Polaków podróż i 
przyjęcie były dla nich świadectwem życia.

Pr7ćlffti>jiłv 0T16 ^6 nic w chjirRktcrz6
polskim , nie w jego wadach^ i nałogach 
tkwiła nierozwiązalność zadania polskiego 
po rozbiorze, ale w błędnej metodzie, w o- 
błudzie, w dzikich i nieprzyjaznych dla 
wolności religijnej i cywilizacyi zachodniej 
dążeniach Rosyi, spoczywających na dnie 
jćj zachowania się względem Polaków. Za­
danie zaś polskie rozwiązane zostało w Au­
stryi właśnie dla tego. że przystąpiono do 
niego szczerze, bez ukrytej myśli, bez zło­
wrogich zamiarów dla tych najwyższych 
skarbów ludzkich, które stanowią istotę 
narodu polskiego, owszem w celu takowych 
obrony.

Podczas gdy w owych złowrogich za­
miarach wplvwy rosyjskie sięgają odda- 
wna i daleko to' na W schód, to wgłąb 
Austryi wymierzone przeciw samemu jej 
bytowi, podróż cesarska wykazała, że jest 
naród, na który Austrya .w tych olbrzymich 
antagonizmach i : walkach liczyć może od 
czasu, jak  mu przyznałafjstnienie narodowe, 
które samo przez się jest rękojmią i tarczą. 
A kiedy w Krakowie 1 Lwowie brzmiały 
okrzyki wdzięczności za to narodowe istnie­
nie w piersiach św'adomych, iż postępu­
jemy zgodnie z powołaniem naszem dzie- 
jowem i cywilizacyjnem, któż mógł łudzić 
się lub wątpić, że te okrzyki nie znajdo­
wały potężnego echa w sercach Polaków 
pozbawionych życia narodowego i znajdu­
jących się w warunkach wstrętnych im, 
bo sprzecznych z ich posłannictwem i ich 
istotą?

Było to przeciwstawieniem ̂  dobrotliwego 
wpływu, propagandzie dzikiej i gorączkowej, 
prawa przeciw brutalności. Ale kiedy Rosya 
sieje propagandę i szerzy wyuzdaną agitację 
per fas et nefas tysiącznemu sposobami i środ­
kami, intrygami, pieniędzmi,, ajentami i nie- 
SubOrdynacyą podrzędnych organów, kiedy 
burzy i wznieca nienawiści, podróż Cesarza 
do Gralicyi świadczy, że Austrya przeciw­
stawia temu wszystkiemu jedynie sprawie­
dliwe, mądre rządy i podróż ta wekazała, 
że mają one w sobie nie konspiracyjnie ale 
jawnie, siłę spajającą cementu i siłę przy 
ciągającą magnesu.

Naprzeciw wiekowych bezsumiennych za­
biegów Rosyi, Austrya postawiła jasny o-

braz wolności i uszanowania praw narodo­
wych. Intrygom, pieniądzom, ajentom, wy­
syłanym przez Rosyę do Bułgarów, Serbów, 
Czarnogórców i do innych, Austrya odpo­
wiedzieć może dziś łącznością z nią i przr- 
Wiazaniem do jej dynastyi Polaków i zaiste 
b loby to błędem i grzechem przeciw sobie 
samśj, gdyby nie odpowiedziała.

Stwierdzenie podczas podróży cesarskiej 
siły przyciągającej i spajającej, jaką ma 
Austrya, obraz narodu uznającego się szczę­
śliwym pod berłem Habsburgów, szczęśli­
wszym stokroć od tych, które Rosya oswo- 
badza, wszystko to musiało wywrzeć wptow 
korzystny i dodatni na inne także ludy sło­
wiańskie, które w swoje zaklęte koło wcią­
gnąć pragnie panslawizm i polityka rosyj­
ska, zwłaszcza wobec wielkich zadań obe­
cnej chwili. A tak mimowolnie na każdym 
kroku i w każdym szczególe podróż Cesa­
rza Austryaókiego i przyjęcie, jakiego do­
znał na polskiej ziemi, obróciły się w mo­
ralną dla Rosyi klęskę. Zaiste, nie jest to 
winą ani podróży, ani przyjęcia!

Co się tyczy wyłącznie Polaków, podróż 
i przyjęcie wykazały całą prawdę i siłę 
ich związku z Austryą tak wewnątrz, jak 
wobec zewnętrznego położenia. Nie tylko 
bowiem świadczy o nieh rozwiązanie w Au­
stryi polskiego zadania, ale ich rękojmią 
są wspólne niebezpieczeństwa grożące od 
Rosyi i panslawizmu. Austrya i Polacy 
mają do ratowania i zasłonięcia przed nie­
mi te same najwyższe skarby, tę samą re- 
ligię, tę samą cvwilizacyę, te same pojęcia 
duchowe i moralne, a to właśnie stanowi 
prawdziwą spójnię. Przyjęcie Cesarza Au­
stryi w Galicyi było tysiącznym dowodem 
ale w tak ważnych chwilach, stanowczym, 
po której stronie w wielkich antagonizmach 
i walkach naszej epoki stoi i stać będzie 
naród polski, świadectwem, że di ostatniej 
chwili pozostanie on wiernym historyi i 
dziejowemu swojemu przeznaczeniu, wiernym 
katolicyzmowi i zachodniej cywilizacyi. Po­
dróż i przyjęcie stały się objawami anti- 
oanslawistycznemi, a jako takie zapisze je 
historya i jako takie pozostaną  ̂ czynnikami 
politycznemi w teraźniejszości. To cała 
prawda.

Że naród polski jest siłą gotową w o- 
wych wielkich antagonizmach i walkach 
na rozkazy Austryi i jej dynastyi, nieza- 
przeczenie o tem przekonały podróż i przy­
jęcie. Ale co ważniejsza, że za ich pomocą 
Cesarz przekonać się mógł naocznie, jaką

jest istotnie ta siła. My ostatni odważyli­
byśmy się ją przeceniać. Piękną stroną 
przyjęcia było, że tak pod względem ma- 
toryalnym, jak moralnym, społecznym i po­
litycznym, nic nie zakrywano, ani nie za­
słaniano przed Monarchą. Widział on nagą 
prawdę, nawet realizm położenia, a z tą, 
wprawą, którą dają długie rządy, z tą in- 
tuicyą, którąś daje trądy cya rządzenia, oce­
nił wszystko i wszystkich, wszystkiemu 
i każdemu umiał właściwe naznaczyć miej­
sce. To pewna, ża z tego przeglądu sił i 
czynników dodatnich i ujemnych mógł na­
brać głębokiego przekonania, że pod wzglę­
dem wierności dla idei, którą Austrya 
w Swiecie przedstawia, oddania się jej i 
poświęcenia, że pod względem łączności 
z nią opartej na tożsamości  ̂najważniej­
szych warunków życia, bo religii, cywili­
zacyi i pojęć duchowych, nie znajdzie Oa 
czy w godzinie niebezpieczeństwa, czy 
w godzinie zwycięstwa w tej stronie świata 

na tych krańcach swojego państwa le­
pszej j prawdziwszej i szczerszej pompcy 
lab podpory oraz rękojmi, jak w żywiole 
i narodzie polskim, które z całą pewno­
ścią przeciwstawić może innym złowrogim 

zabójczym dla Austryi czynnikom i dą­
żeniom.

Tyle na teraz. Przyszłość w ręku Opatrz­
ności. Przygotować i zapewnić ją, jest rze­
czą cnoty, przezorności i mądrości ludz­
kiej. Jeżeli kiedyś rozwinie się ona w kie­
runku wyżej wskazanym, dopiero co u- 
kończona podróż Cesarza Austryi do 
jego polskiej dzielnicy, zaznaczą dzieje 
jako etap, na drodze prowadzącej w tym 
kierunku.

Takie są już następstwa i takie jedynie 
wnioski dziś stawiać wolno w skutku byt­
ności Cesarza i Króla w naszym kraju. 
Niech ci, co więcej albo mniej od nas wie­
dzą, rozprawiają i rozpisują się lub sta­
wiają inne; nam powyższe na dziś wy­
starczają.

Podróż Najjaśniejszego Pana.

Najj. Pan wydał następujące pismo odręczne, 
które podajemy w przekładzie polskim.

Kochany hr. Potocki! Za kilka godzin 
opuszczę ten krąj, w którym— mogę to zaiste 
powiedzieć— ludność cała bez wyjątku w spo­
sób najszlachetniejszy a nierzadko z pory-

M a Poselska etyli Andyencyonalna
w Zamku Królewskim na Wawelu.

(Dokończenie.)
Wreszcie:
Feria quinta ipso die S. Aqnetis (1462) Com i­

nus Rex hospites habuit, videlicet Cives de P rus­
sia, de Gdańsk et Thorn.

Tu nasuwa się uwaga, czy wzmiakowani goście 
nie byli może z powinszowaniem nowo narodzo­
nego w tymże samym roku królewicza Aleksan­
dra Jagiellończyka?

Nazwy części Zamku królewskiego „Laskowiecz" 
i „Sowijniecz" wyżej przywiedzione, z upływem 
wieków w zapomnienie poszły i oprócz wskaza­
nego źródła, nigdzie wzmianki o takowych nie- 
zdarzyło się nam czytać.

Obok tych nowych szczegółów, spotkaliśmy się 
także, jak wyżej po dwakroć, z „Kurzą nogą“, 
przez co usuniętą została nazawsze wątpliwość 
rzucona przez autorów, jakoby Gallipes powstał 
dopiero za czasów Zygmunta Augusta, a najwcze­
śniej za panowania Zygmunta Starego.-Podanie za­
tem A. Grabowskiego również z aktów Radzieckich 
przez niego wyjęte', iż Kazimierz Jagiellończyk 
w części Zamku „Kurzą nogą“ zwanej, rady pań­
stwa składał, tem samem popartem zostało. Do­
wody bowiem piśmienne współczesne, świadczą 
najlepiej o mylności mniemań przeciwnych, nawet 
z naszej strony na podstawie ciągłej  ̂tradycyi, 
istnienie tej ulubionej siedziby królowej Jadwigi, 
ośmielamy się odnieść do czasów Władysława Ja­
giełły tejże małżonka, jak skoro już z pewnością 
Kazimierz Jagiellończyk zamieszkiwał i przyjmo­
wał dygnitarzy państwa, tudzież znakomitszych 
gości, w tej części Zamku krakowskiego. _

Skreśliwszy wrażenia z najpierwszego znalezie­
nia się naszego w Izbie poselskiej czyli audyen- 
cyonalnej, niegdyś monarchów polskich, nieomie- 
szkujemy zestawić w streszczeniu to wszystko, 
co dotąd Krzysztof Dobiński, łowczy Gostyński. 
Erazm Otfinowski, Felicyan Szaniawski^ biskup 
krakowski i Święcki, bądź z rękopisów, bądź 
z dzieł drukowanych podali w przedmiocie przez 
uas opisanym, zostawiając rozrzucone podania 
Grabowskiego na sam koniec, aby w przytoczeniu 
szczegółów, zachować niejaką chronologię i har­
monię.

I tak z nioh pierwszy wspomina między^innemi: 
„iż podczas wielkiego pożaru Zamku krakowskiego 
w dniu 15 września 1702 r. trwającego przez ośm 
dni i zapuszczonego przez chorych Szwedów, któ­
rzy palili ognie na posadzce, już o godzinie Bej 
po południu tegoż samego dnia „Kurza stopa “ 
po sam skarbiec i dachy i okna zwierzchnie zgo­
rzały- Przy na s dziwujących się (pisze Dobiń­
ski) stragarze zapadły i kilku oficerów zabiły. 
Kościół jedynie katedralny obroniony został i 
Izba poselska. Drugi kronikarz podaje o tym sa­
mym pożarze, iż jenerał Steinbock spalił Zamek 
krakowski, to jest rezydencyę królewską i owe 
wyśmienite pokoje, galanterye i staroświeczyzny 
niewymownie piękne; tylko jedna „Izba pod gło­
wami" została na rogu, którą szczyt murowany 
między dachami obronił. Czy umyślnie Zamek 
spalono? O tem niemożna było wiedzieć; dosyć 
na tem, że spalono i na kilka milionów szkody
stało się. , -a t

Z naszej strony zaznaczyć tu wypada, iż Jan 
Łuczkiewicz, mistrz obojga prawa i św. Teologii, 
kanonik krakowski i profesor Akademii Jagiel­
lońskiej, uczynił w r. 1731 z powodu tego stra­
sznego wypadku fundacyę na Mszę św. tak zwaną 
ab igne z wystawieniem naiśw. Sakramentu i od­
śpiewaniem Te Deum laudamus corocznie dnia 
15 września odprawiać sie mającą, na intencyą 
uproszenia najwyższego Stwórcy o zachowanie 
w przyszłości od podobnej klęski. Opis tego po­
żaru znajduje się zamieszczony na wielkiej ta 
blicy z marmuru w ścianę kaplicy najśw. Sakra­
mentu (Stefana Batorego) obok ołtarza po prawej 
stronie na wieczną pamiątkę wmurowanej. Osno­
wa tego napisu brzmi: Ano D ni MD CCII. Die 
X V . Septemb: Arcem hanc Regiam mole et opere 
ad stuporem usque visendamt ignis furore Svetico 
actus, totam fere absumpsit, etiam sacello huic 
insultare caepit, sed fo rtiori igne Divino^ sub spe- 
debus Eucharisticis latente , retusus ei ac toti 
Ecclesiae pepercit, flammis voracibus sacra tecta 
tantum lambentibus non urentibus, ne sacrilegae 
jfierent. Tam stupendi Caelestis benefidti V. Capi- 
tulum gratum quotannis recurrente praedicto die. 
Deo in operibus suis mirabili laudes per solemne 
Sacrificium decantandas, et per eeclesiastam de- 
praedicandas statuit liberalitate Joannis Lucs  
kiewicz S. T. D. olim sui Canonici necessaria 
suppeditante. Quod ut seris etiam innotescat po- 
steris anathema hoc apponi voluit. Anno Domini 
M D C C X X X I. Idibus Octob. X. biskup Łętowski 
pisząc w swym Katalogu o kanoniku Janie Łucz- 
kiewiczu, nie wspomina o tej fundacyi.

Następnie biskup Szaniawski w liście do króla 
1 II donosi: „iż reparacya Zamku krakow­

skiego przez Szwedów spalonego, staraniem i ad- 
ditamentem kosztu mego własnego in  aliqua par­
te ex puro zelo et amore erga Rempublicam^ zna­
cznie postępuie tak dalece, iż dach pod dachówka, 
począwszy od bramy i kościoła ktedralnego aż 
do „Kurzej stopy“ inclusive dofeyć mocny i grun­
towny z stragarzaroi, belkami nowymi i poprawą 
murów zrujnowanych po wszystkich kondygna- 
cyach, wkrótce stanie, z reintegracyą zupełną 
Izby Senatorskiej i Poselskiej, tudzież wieżami 
blachą białą pobitemi." Wreszcie ostatni pisarz 
wyraża się w następujący sposób: „Nie ma tu 
już śladów Izby. gdzie się opierały filary tronu 
Jagiełłów, przed którym w tych murach książęta 
Prus, Pomorza, Kurlandyi i wojewodowie Woło­
scy hołdy składali: gdzie największe mocarstwa 
Europy, związków i przyjaźni, a słabsze protekcyi 
i wsparcia szukały. Nie ma pokójow, nie ma 
świętych komnat, gdzie Jadwiga królowa, pełna 
nauk i świątobliwości żyła, a Elżbieta Kazimie­
rza tV żona, (arcyksiężnic7ka Austryacka, córka 
cesarza Alberta) matka tylu królów tak wielkim 
narodom panujących, tychże kołysała. Pokój tyl­
ko sławny w starożytności, „Kurzą stopą" zwany, 
z orłem, pogonią, i herbem „krzyż podwójny," 
w kształcie swym zewnętrznym, niezatrzyma- 
wszy żadnych ozdób wewnętrznych, pozostał.— 
Zrujnowana jest „izba poselska" wyobrażeniami 
głów na suficie przybitych, ozdobiona;—ta Izba, 
gdzie ojcowskie rady i przestrogi Stefana Bato­
rego dla Polaków słyszeć się daw ały... Miejsca 
gdzie Tarnowscy, Tęczyńscy, Kmitowie, Tomiccy, 
Ociescy, zbawiennie radzili, puste milczą. . .  a 
cienie ich smutnie prżerażone, przewidzianemu 
przez nich, a teraz spełńipnemi nieszczęściami 
narodu, błąkać się tam zdaja."

Posłuchajmy wreszcie, co Grabowski przytacza 
o „Izbie poselskiej" czyli audyencyonalnej w swych 
Staro&ijtniczych Wiadomościach o Krakowie (str 
44) p. t. „Pokój pod głowami."

W pokoju tym w roku 1605 król Zygmunt III 
otoczony panami i senatem dawał posłuchanie 
Atanazemu (Offanas), posłowi cara Dymitra Iwa- 
nowicza, proszacemuvimieniem Pana swego o rę­
kę wojewodziauki Sandomierskiej (Maryny Mni­
szchówny), aby I. K. Mość pozwolenie swe na to 
dać raczył, które, (z naszej strony dodajemy) nie 
tylko przychylnie wypadło, ale później monarcha 
osobiście na gody weselne zaręczonej pary przy­
był do domu, dotąd pod „Jaszczurkami" zwanego 
w rynku krakowskim stojącego. Niemniej

W tym samym roku, w kilka dni później przy­
był do Krakowa poseł z Persyi i w tejże Izbie 
„pod głowami" audyencyą otrzymał.

Podobnież w SMrbhiczce naszej archeologii te ­

goż autora (str. 169)2 lustracyi Zamku krakow­
skiego w roku 1710 dokonanej czytamy pod ty­
tułem: „Izba poselska.“?Do tej'wchodząc drzwi 
drewniane sadzone rożnem drzewem. Pierwsze i 
drugie okno, na Grodzką ulicę, trzecie i czwarte 
ku Skałce, piąte i szóste na ganek. Tamże wisi 
lichtarz mosiężny. Podsiebitka z głowami różnym 
strojem wysadzona. (Pokój ten był w narożniku 
pałacu, a bliska niego wieża Senatorska). Dalej 
w temże samem dziele znajduje się wyjątek 2  lu- 
stracyi 1736 r. iż do Izby poselskiej są drzwi jo­
dłowe, staroświecka robotą, rożnem drzewem mi­
sternie z obu stron na klej wysadzone. Sufit pod 
którym na około tej Izby są różne malowane o- 
sobv, ale już miejscami malowanie to poodpadało.

Z powodu tej wzmianki o malowaniu, nawię- 
żujemy w związku będące szczegóły ważne, a naj­
przód autor bezimienny w dziele: Historische 
Nachrichten von W est Galizien w Wiedniu 1796 
r. wydanem, po zwiedzeniu badawczo całego pa­
łacu królewskiego przywodzi, iż ślady dawnego 
stanu Siedziby Monarszej, pozostały jeszcze w nie­
których komnatach, jakiemi one były w przesz­
łym wieku. Ściany jednej z tych Sal przedsta­
wiały malowania Igrzysk wojennych. W drugiej 
Sali znajdował się wymalowany obrzęd koronacyi 
jednego z królów polskich, i miało to być malo­
waniem współczesnem obchodowi uroczystemu, 
który wyobrażał. Następnie Dr. Konstantyn Wurz- 
bach, jako wojskowy ces. austryacki, stojący gar­
nizonem w Zamku krakowskim między r. loob — 
1841 a zarazem autor Poematu p. t. Von der 
verschollenen Konigstadt (W ien  1850) na str. 
287 przytacza, iż w jednym z pokojow starego 
królewskiego pałacu, pokazywano reszty malowań,, 
które zdaje się, iż przedstawiały rodźmy dawnych 
królów polskich. Pomiędzy temi odznaczała się 
postać Damy z dziecięciem, w nbiorze książęcym, 
a miała to być Elżbieta Austryaczka małżonka 
Kazimierza IX. Jagiellończyka o której wyżej 
wspomnieliśmy. W powołanej zaś Skarhmczcc 
(str 171) jako wyjątek z lustracyi w Zam ku kró­
lewskim w r. 1739 dokonanej, czytamy o Izbie 
Poselskiej, iż w tej, osadzonych jest w suficie 
piramid niezupełnych, które poodpadały Al, 
łych zaś, oprócz że u niektórych gałki wyzłacane 
w pół póutracane, jest 171, a jednej piramidy 
z śrubą niedostaje. Między temi piramidami, są 
w tym suficie głowy snycerską robotą^ misternie 
wyrobione, gęsto wsadzane i jest ich 195, z któ­
rych jest 25 porozpadanych i nałupanych. W po­
środku tego sufitu są trzy orły, w skrzydłach 
i koronach nadpsowane. Pogoń i w ąi z jednego 
końca w kawałku utrącony, także snycerską ro­
botą. W środku sufitja jest lustro spiżowe, na

którem lew trzymający herby koronne i W. księ­
stwa Litewskiego. Na około pod sufitem są różne 
osoby malowane, o których właśnie wyżej wzmian­
kowaliśmy na podstawie podania Dr Wurzbacha.

Tu jeszcze niezawadzi nadmienić, iż ostatnia 
lustracya Wielkorządów Zamku królewskiego, od­
była się w r. 1787, lecz w tej już zupełnie o- 
puszczono opis tego Zamku, w którym z powodu 
spodziewanego naówczas przyjazdu do Krakowa 
króla Stanisława Augusta, małe tylko poczyniono 
naprawy i odnowienia.

O zachowaniu stropu w Izbie audencyonalnej 
na Zamku krakowskim, mianowicie też przykry­
tych gruzami stopni kamiennych, raczej pomni­
ków rzeźbionych w mowie będących, aż do na­
szych czasów istnienia bytu politycznego byłej 
Rzeczypospolitej krakowskiej, a następnie ich za- 
ginieniu w sposób wyżej  ̂opisany wraz z wielkimi 
smokami z miedzi, zdobiącymi niegdyś^ wstęp do 
Zamku królewskiego z połączeniem użytku wo­
dnego, tudzież niektórych piśmiennych wspomnie­
niach pamiątkowych na podstawie dawnych aktów 
miejskich i innych źródeł przywiedz;onych, nie- 
znajdujemy żadnej wzmianki, w podaniach zasłu­
żonych badaczy minionej przeszłości Krakowa.

Encyklopedya  zaś powszechna Orgelbranda 
w Warszawie wydana, (edycya poprawna) ̂  nie- 
obejmując w licznych swych tomach, oddzielnej 
wiadomości o Zam ku królewskim w Krakowie, 
niewspomina też o Izbie audyencyonalnej czyli po­
selskiej tamże niegdyś istniejącej.

Wreszcie StaYO&ytfioSci polshic w Poznaniu 
1842 r. wydane (str. 489) jakkolwiek obejmują 
wiadomość o Zam ku kzólewskzm w Krakowie, 
wszakże z opisu domyślać się jedynie można, iż 
mianują Izbę audyencyonalną czyli poselską, nie­
właściwie Izbą senatorską sądową. Mówiąc zaś o 
drugiej Izbie poprzednio tylko w ogólności; nie 
nadają jej żadnego nazwiska, niewzmiankują 
tem samem wcale, iż istniała niegdyś Izba posel­
ska czyli audyencyonalna na Zamku krakowskim.

Na zakończenie niniejszej pracy, pozwalamy solne 
objawić ogólne publiczne życzenie, aby Najwyż­
sza Istność dozwolić raczyła oglądać całemu kra­
jowi w niedalekiej przyszłości, z Najwyższej łaski 
Najwspanialszego Monarchy naszego, przyprowa­
dzić się mający Zamek królewski do jego minio­
nej świetności, co gdy szczęśliwie spełnionem 
zostanie, miejmy błogą nadzieję, że tym samym 

Sala poselska odzyska dawną okazałość.
D r. Konstanty Hoszowski,
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Józef“.
W Kałuszu prezes Rady powiatowej pan Stani

sław K o m o r n i c k i ,  tak pow itał-----
Pana:

„Racz zezwolić N. Panie, 
pokorze 
Mość 
rego
w niezachwianej lojalności, w nieograniczonej czci 
i przywiązaniu składają ho li wiernopoddaóczy 
najmiłościwiej nam panującemu Cesarzowi i Kró-

nabożeństwo za zdrowie i po- 
po którem zebrano się na neztę a 

miasto. Rada gminna przezna-

W l i r d c * - -- jvoyuemobioiui. DU1M
c*^ci tylko ubezpiecroaa, wynosi około 11,000 

Luszowicach pod Chrzanowem zgorzało z pod- 
23 domów, 23 stajen, 17 stodół ze zbożem.

e-raniov ienliV^ot; P0^ tara® » . Pana do P aTO™w Którzy towarzyszyli carowi aż do granic- wzmocnił to zmyślenie, zapytuiac sweao kórcsZT K  t Wyacsi prz88S!ło 23,000, tylko 9 gospodarzy
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„Najjaśniejszy Panie, ludność naszego powiatu h daii siS również do Pesztu. N. Pan przybyć miał I hcyjną.
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•> *r ------ / «vvw uwo/uvgv i/U TT ZOL U l j | n  7 , .
szczęśliwa, że może wyrazić uczucia, któremi je j l  ° Jń esztn w “ edzielę. 
serca przepełnione, uczucia, nienaruszonej wierno- 0dhfid7,’A “ift m p “° 
|c i, miłości i uwielbienia dla swego ukochanegoAW OWAnW Dl Mt nlww    1___t _ 1 _ • mm

OdbpdViA''0? 7 » " p i r  »• J  x , |„w Z tn ń nały °bya?,ek »Przyjemnćj* podróży C araldziś stanowczo sam twierdzi i nravznaie że hvł mvi I T “ T  gospodarstw ze zbiorami, karczmę dwor-
łów monarchii w I  ?  rada.mi.n,str.ów obu po- P ^ z  Rosyą mógłby, zaprawdę, stanowić bardzo nie informowany. P 7 J i  7 7 ^pichlerz gromadzki. Strata obliczona na 20,000
T l w celu porozummma się nad pro- ^ k t e r y s t y c z n e  i wymowne pendant do za- -  Bochnia 20 w r ^ n i ,  I złr. W Tejsarowie w powiecie ŻydaczowBkim pożar

tlenia Krasowskiego i na iego re'acyi OMił tirier-l J u- ™  f ”" ' w " na»y“ e w powiecie Jawo-
dzenie, że p. Popiel mówił po niemiecku. Dopiero k o n S ^ f t  ° f e* wybaoŁły Podcias 8n8zenl*

iivł mvl-1 w ?  • g°8Podarstw ze zbiorami, karczmę dwor-

Monarchy. Blaskiem, okazałością prześcignąć nas I | rame m czynfl°śei Delegaeyj wspólnych a  prze-1̂mieszczanych przez same dziennfki rosyjskie op i-| Dziś” ^r^7on*mTvłonToŚczvśt h « a - . , I wynikły p/zez nieostrożno^M is^czyrtrzT gM po^^
mogą. ale w serdecznej wdzięczności dla Cie- dewszystkiem nad bndżetem. sów podróży N. Cesarża Franciszka Tózefa n o T  .  o«P»wionem!było urocz^te nabożeństwo dzięk- 8twa i^^dach na karczmie
b e Najjaśniejszy Panie nikomu prześcignąć%  ~  Ąrcyfcsiążę Rudolf powrócił z Berlina do a^  "  ^  P°  ™  P ^ ^ ż  N. Pana po kraiu L ynosi lO^OO złr * mezabezpiecwna
nie damy. Bylibyśmy szczęśliwi, gdybyś wywiózł I ^ lednia w  niedzielę. I — W Petersburgu krąży norfoska że ’ . wIadz rządowych i autonomicznych, I —  PodaliSmv w n im nm  .
I J m S r n °,ic.em dobry ?  dlal. — Montags Revue utrzymuje, że minister sk ar-1̂ j n y  Milutin zamierza podać się do dymisyi i |  — d I  | biorj*cyoh z kr»in na8*eg« udział w wySaw” rolni*ał jego obeimie ienerał „ii.„ i.T- I . Łar01 >uaw ik przybywszy do Lwo-1 czo-nrzemwlnwa? ™ roim

gminy.
W  Stryju prezes Rady powiatowćj, bar. Józef I

' r ar  - » « / « w , i r a n e  unopy w roku 1880 i przez bronie lit*™ 7S«Zi ■ P-uacaowsKiego, w o żę pósłuchania: przyjmował trzech .1  ń. ™ ■'"osiawia za pierniki: medale bron-
Iwstrzymanie ćwiczeń rezerwistów, w r. 1881 niełw ^- i - 7 .  ®b°wiązującego prawa, przeciw dzi- nastennie wezwańw h m « . ze®h .Arcybiskupów alzowe: Fr. W o r o n i e c k i  z Jasła za fortepiany Fr

mm * .  ̂ -'J*vauTYJ !UZ.pU Tl
*n i ”My me .przywięzujemy do tego 

|g o  znaczenia, powiada Golas. Z księgą3. &  S i r
Irtzenle. I Włodzimierza DriednsBvnkWn_^r.T C 6r - C " ”ul“ “ *l „  7~„W bat8drze ołomnnieckiej odbył się w niedziele
faktu, wielkie- soki zamek, a o godzinie 6tej był na obiedziTu Na I dóchowsk”7 L.ed<5chô skiej t  G(5ffe; hr. Antoniego Le- 
ęgą prsw w rę  -1miestnikowej hr. Potockiej, na który zacroszeni hvH-1 J i  r  T  1 żo?y •,e«° Jnl,i z hr- Logotheni, z po- 
’ d a ™ ? ’ r az IPrez68 B̂ dn wyższego Dr Schenk bar. Jorkasoh-KochjTrebbiemra g° p h°ty Erno8t8m Kopfinger-

. . , . , . .. :4 |- zapewnienie, że się
./ uczuciach lojalności i patryotyzmu nikomu prze­
ścignąć nie damy. 1

Dowodem
tłumy ludu, , v___
liony entuzyastycznych _
wieństw, który towarzyszy Twój” 
i zm ieniają v 

Niech żyje 
nasz Cesarz i Król."

” ■ D^0h0b7',^ ,  tok < • »

K i e m l e  P o l s k i e .
wiedzialności, za n a ru s z e ń  o b S W S S S  

„Dla tego to fakt ten sam wanhie n?» n,a
W niedzielę Arcyksiążę w y s S f t s z y  św. w ko-1 ^  tI L ^ T  około 'ludzi."' 

prawa. I ściele 0 0 . Bernardynów i odwiedził klasztor Fran-1 przytoczyć rf ,ddw PraBkich
la zna-1 oiszkanek, następnie był z wizytą n pani N a m ie sS  K S T S  S t A  Storogrodz-

Ł - S f  Ind nie znający urzędowe- także starosta miejscowy?komenknlPn I a c r V X t,,li 7 napiSj  Izba deputowanych 1832 do 1848,
wpadł w ręce ciemnych adwoka-1 ca udał się Arcyksiąż^do prawodawcze

J S « 9 S « s i ! 3 S ś S ^ ^ S
p j S S r S a s S S
S j T t  prz!j?c i . jesteśmy dla Jajdostoj’

^  Ł : ^  ; r . , n a 6i  % ł w.  s s s ;  %£i języaa przymiotnik miejscowo zamiast nol.hi *________ ^  , ^ .^erm ow iec . 1 -  Księżna Marva TTann®«»v.  .  t

stóp TwoichT „Przedobiadowa pora dnia tego upłynęłaną w i-bezśtronTe u czu lę  S ? !  o l Z l Z n ^ Z T  Z l i Z i l L f 1 ’ ° f °  * ± '7 ™
najrzetelniejszej miłości in iezłom nfi w f « r n ^ ’ y S ?b 1 przyj?cia osób dostojnych. Pomiędzy in- dać i w yrokiem  b ta®rowało wi-dzim ierza Daieduszyekiego^i prezesakomitetun 1871 do 1876» Izb* depn-
któremi zawsze przejęci jesteśm ® dli ? ijd o st0?- ' n?mi prZyjeżdżał re zy d en t miasta Tir I  ̂ ®  8enatn- . _____  IbysławskWo « 9™ J >- | t o w a n y c h  1876 do 1877.- Inny napis: Dzieionisa-

* .  _jL “ J  X  W 0 .1 6 1 .  O f t l T n i ł A i n m a w n  T i  •_  ***rzu i Iwicz z zaproszeniem na bal w Sukiennicach; zaI ni*nfl7.Ama farrn _•__ * i . . ‘ l M i S r p i d 4S “  " i w K rt- rzowi Rewolucya francuska Konsulat Cesarstwo “

miejscowy zamiast polski, oni Arcyksiąże Karol Ludwik zabiwiwszv w <T K/ ięŻn# M*rya Hanowerska spadła z konia
uawiK zabawiwszy w niedzielę w Gmunden w sobotę i wywichnęła sobie rękę w ło
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koiu. Przywołany operator naprawił rękę, która nie 
była uszkodzoną.

  Emil Zol. dostał odprawę z dziennika Voltaire
nie z powodu swoich bezwstydnych felietonów, lecz 
dla przyozyn dotąd niewiadomych. Zgłosił się więc 
do Figara  ofiarując ran swoje pióro, gdyż, jak mó­
wi, niepodobna w dziennikach republikańskich oce­
niać ludzi i rzeczy swobodnie. Żąda on jako repu­
blikanin wolnego miejsca w reakcyjnym (sic,) dzien­
niku a obowiązuje się stosować się jak najoględniej 
do smaku czytelników przyzwoitych.

— Wezuwiusz od dnia 4go b. m. znowu gwałto­
wniej wybucha obficie wyrzucając lawę po stronie 
północno-wschodniej góry (nowa bolej Knowa z n a j ­
duje się na stronie połndniowo-zschodniej) W tych 
dniach pewien turysta tyle był nieostrożny, że za­
nadto zbliżył się do czeluści wulksnicsn.j i w jednej 
chwili zasvpany został gradem iskier 1 pocisków ogni­
stych, a uciekając p tknął się i na domiar m i ę ­
cia nJrtfoU się tak mocno, że musiano go w lektyce 
zanieść do szpitela.

Wiadomości p o l i c y j n e  policyjna
przytrzymała: Piotra Szubę, z* sprzeniewierzenie wóz­
ka recznego; Wojciecha Karczmarczyka, za kradzież 
pieniędzy śpiącemu meżczyznie; Wojciecha Nagięcia, 
Wojci cha Si rgę i Piotra Zbroję, z» pizywłasrcze- 
nie dwóch banknotów pfrćdziesięciorfńskowych, które, 
jak  utrsymnją, znalfżć mWi w Krowod zy ŵ  nawo­
zie; Józef* Lendę, za kradzież paltota; za pijaństwo 
5 osób.

  P. Ignacy Heffelmajer, ruśnikarz, złożył w po­
licy! woreczek napełniony śrótem, odebrany od oso­
by, która prz d paroma dniami przyniosła d i jego 
sklepu na sprzedaż.

W policyi zmjdaje się obrus kościelny, skradzio­
ny, ish się rdaje, z ołtarza w jednym z tutejszych 
kościołów.

T E A T R .  We wtorek d. 21 września: Pierwszy 
występ Gustawa Fiszera. Komedya w 4 aktach przez 
Wiktora Sardou, prsełożył G Czernicki: Safandu  
ły  — Początek o godz. 7ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie o godz 
lię j do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— G a b i n e t  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  J a ­
g i e l l o ń s k i e g o  (w Collegium mąjus) zwiedzać można 
codziennie od 12ej do lej próoz niedziel świąt i feryj uni- 
wersyteckich.

— Muzeum Teohniczno-przemysłowe w gmachu Franoi- 
szkańskiem otwarte codzień od lOej do 6ej_. — Wstęp 20 
cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

— Dni* SOgo września prred południem pogoda, 
póżn:ej jakoteż w nocy deszcz; termometr od 7*8 do­
szedł do 21*5 C. Barometr opadł; d. 21go o godz. 7ej 
raso sfeas jego był 738 2 ntillim,, tńmossstrs 9*2 O 
Wiatr południowo-zachodni.

— We środę dnia 22go września: ŚŚ. Włady­
sława z G. i Maurycego.

Wiadomości bibliograficzne.
Wyszedł Viestnik bibliogrąficky księgarza Urban­

ka w Pradze za sierpień i zawiera wszystkie w tym 
miesiącu wyszłe z druku dzieła w języku czeskim. 
Dowiadujemy się z niego, że w Bibliotece salonne3 
(salonowej) wyszła druga część wybranych utworów 
Z. Krasińskiego w przekładzie Fr. Kvapila. Biblioteka 
smetowa (światowa) zamieszcza początek powieści M. 
Bałuckiego „Za winy nieponełnione “ W zeszycie sier­
pniowym Krietów  znajduje się poemat „Nad Nie 
mnem“ z baśni Wł. Syrokomli „Kromka chleba“, prze 
łożył Fr. Chslnpa. W Poesie svetova, przełożył Oto­
kar Mokry niektóra utwory J. Słowackiego; w Ruchu 
A. Yorel część „Dziadów8 A. Mickiewicza; prócz tego 
w f i’etonie czasoołsma Naszince zsajdujemy Kra­
szewskiego „Przed burzą", obrazy z r. 1830, a w Ko- 
ledie 8t. Grudzińskiego Powiastki ukraińskie.

— Ostatni Nr. Svietozoru zamieszcza początek 
sielanki Wł. Syrokomli p. t. Ułas w bardzo ud-.tnem 
i pięknem tłumaczeniu Fr. Chałupy.

— O afektach, ich stosunku do uczni i  namif 
tności oraz ich wpływie na organizm człowieka 
Napisał prof. Dr Antoni Kosiba. Jasło 1880, 8° 
77 str.

— Tygodnik Powszechny, pismo illustrowane, 
wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i poli­
tyce poświęcone, Nr 38 zawiera: Od Redakcji; Dla 
dobra dzieci, studyum z natury, przez autora KłO' 
potów starego komendanta; Bajka 0 skrzydlatym 
królewiczu, wyjątek z n'edrnkownnej powieścią Sta 
nisława Grudzińskiego p. t. Żona poety; Z wycieczki 
do B»;waryi; Pogadanka, przez Kazimierza Grzymałę: 
Korespondencya z Krakowa; Notatki artystyczne: 
Iidyanie z Peru i Boliwii; Siła przeznaczenia (Ar­
madale), powieść Wilkie Collins'*, tłumaczenie z an 
gr-lskiego; Kronika polityczna; Rozmaitości, rzeczy 
społeczne; Literatura i nauka ; Testr i sztuki piękne 
Nekrologia; Zadanie szachowe Nr 87; Zadanie ko­
nikowe Nr 65; Od wydawcy. Ryciny: Bajka o skrzy­
dlatym królewiczu, rysował Andriolli; Iudyanie^ z Peru 
i Boliwii; Marynia, z obrazu Wiktora Thirion’a ;

Olbrzymie drzewo kaktusowe na międzymorzu Pa­
nama.

Gospodarstwo handel i przemysł.
W iadom ości

z bióra Izby handlowo-przemyslowej krakowskiej 
o targu zbożowym na Baranie i Kleparzn 

dnia 20 i 2Igo września.
Z powodu świąt u starozakonnych nie było w dniu 

wczorajszym dowozu, a tym samem i targu na 
granicy Kongresówki, tak na Baranie, jako też i 
na Michałowicach, równie jak  i dzisiaj na Kleparzn.

K s i ę g o s u s z .
W Zawału nad Zbruczem w powiecie Borszczo- 

wskim ustał księgosusz dnia 10 września h. r. 
Ogólna strata bydła w 3ech zagrodach tej miej­
scowości, od dnia 12 sierpnia h r. t. j. od dnia 
wybuchu ksiegosuszn, do dnia 10 września b. r, 
wynosiła sztuk 8. Z ustaniem księgosuszu w Za­
wału, cały kraj jest wolny od tej zarazy.

W i e d e ń  20 września.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

i bukowińskich 870, węgierskich !396 , niemieckich 
183; zameldowanych kontnmacyjnyoh na środę 810; 
razem 3259 sztuk.

Płacono gsliiyjskie i bukowińskie woły stajenne 5 
do 58*■„ złr , najlepsze 59 do 60 złr.; węgierskie 
57 do 59 z łr , najlepsze 60 do 61*/, złr.; niemieckie 
56 do 59 z łr ; paszowe 50 do 56 złr. Kontumacyj- 
nych spędzono na środę po 55 do 67%  złr.

Tsrg był ożywiony; rozsprzedano wszystko.
J. Krzysztofowie* W. Amirowicz & K. Schels 

CafS Stierbtfck.

F e i z t  18 września. (Targ zbotowy).
Dowóz przenicy i chęć kupna dobre.

— 10.70 na 80 kiłgram. po 11.35 — 11.40 — 
żyto na 70 — 72 po 9*15— 9*40; jęczmień na 
62—63 kilog.po 7.—9 — owies na 41 — 42 kilog. 
po 5.80 — 6.;  kukurydza na 74 kilog. po 7.60
— 7-75 proso po 6*--------6*40; rzepak po 12*50
—  12*75; Olej po 35*-------35*50, spirytus po 32 25
33 25 złr.

W r o c ł a w  18 września.
Płacono za pszenicę starą po 21*70 marek, żyto 

na 84 funt. po 20*70 m., owies nowy po 14*50 m., 
rzepak na 100 fnt. netto po 23*75 m., olej po 
55*— m , spirytus w miejscu po 59*70m., kukuru- 
dza po 14*20.

T e l e g r a m i y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej 
z d. 18 w rześnia.— W i e d e ń :  pszenica 11*25 do 
12*25 z łr.; żyto od 9*50 do 10*10 z łr . ; okowita 
pr. 10*000 liter procent od 32*75 do 33*— złr* — 
B n d a - P e s z t " :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) o( 
10*77 do 10*80 złr.; rzupak (sierp, wrześ.) od — *-— 
do —•— złr. — B e r  l i n :  pszenica żółta (lipiec-sier­
pień) 203*— : żyto — ; spirytus loco 60;— ; olej
rzepakowy 54*60 S z c z e c i n :  pszenica *—
—•—  zh*.; rzepik (jesień) —*— złr. —  P a r y  
mąki 159 kilogr. 56*25 z łr .; olej rzepakowy 74*75 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c l a w :  pszenica 
—•— złr’; żyto —*—  z łr .; owies —*—  złr.; spi- 
rytna —*— złr.; knkurndza —*— złr.; K o 1 ojn i a 
pszenica —*— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 cent. _______ _

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola hudwika.

s m o

Od Igo io  lOgoj 
września 1880 r.

Od Igo stycznia 
do 31 go sierpnia

ŚErshćwLwćw

sh*.

Razem

Od Igo do lOgc- 
września 1879 r.

Od Igo ntyoznia 
do 31 go sierpnia

Razem

26', 215

4,291,927

5,1«?.222

28

38

Lwów-Brody
Podwołoczys,

złr.

71,246

1,236,535

Hh| 1 3 >7,781

36

23

Razem

336,541

6,168,462 66

64| 6 495.00* ]30
1890

Kasa wkładkowa
w F ilii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za. miesiąc sierpień 1880 r.

Pozostałość z dnia 31-&0 lipiec
1880  ........................................  złr. 250,092 c. 9 8 -

Wpłynęło w miesiącu sierp. 1880 4,386 o. 48—
Razem złr. 254,479 c. 46—

Wypłacono na 10 książeczek, z któ­
rych 1 umorzono łączną kwotę . . 4,336 c. 58

Wypłacono procentu od umorzo­
nych wkładek 9 złr. 13 cent. _______________

Pozostałość z dniem 31ym sierp.
1880 r. wynosi . .  ................ ^ r* 250,112 c 88—

(NADESŁANE.) (2671)

Wi roby słodowe Hoffa. Wartość Jana Hoffa 
fabryki wyrobów słodowych w Wiedniu Brauner- 
strasse 8, potwierdzają ciągle nadchodzące te le ­
graficzne depesze od dostojnych osób mianowicie: 
1) Do c. k. nadw. dostawcy p. Jana Hoffa. Proszę o 
10 funtów czokolady słodowej i cukierków słodo­
wych. Księżna Aleksandryna w Poczdamie. Zamek 
Marły. 2) Dla posiadacza majoratu hrabiego v. 
Oppersdorff w zamku Ober-Glogau. Proszę przy­
słać 25 flaszek pańskiego wybornego piwa zdro­
wia z wyciągu słodowego. Frobel. 3) Ze strony 
sról. hiszpańskiego dworu nadeszło zamówienie 
z Barcelony na posyłkę uznanych wyrobów sło­
dowych Hoffa. Konstatować należy, że te środki 
"eczniczo-pożywcze przepisują także najsłynniejsi 
ekarze w kaszlu, zaflegmieniu, nieżytach żołądka 

cierpieniach organów oddechu

N A D E S Ł A N E .  (1910-31-40)

M a t t o i t l e g o  © i e ś s M M c r
najczystszy alkaliczny zdrój szczawiowy 

jest! do nabycia 
w h a n d l a c h  wód  m i n e r a l n y c h ,  k a w i a r ­

n i a c h  i r e s t a u r a c y a c h  
P A S T Y L K I  na trawienie i piersiowe. 

Własne składy: W W i e d n i u  Mazimilianstrssse 5, 
w B u d a p e s z c i e  Franz-Joaefsplatz 3.

Przyjechali do Krakowa od 20 do 21 września,
HOTEL VICTORIA. Arcyks‘ążę Rainer, naczelny 

inspektor obrony krajowej ze Lwowa; książę Ludwik 
Benny z Paryża; Ceym nt d • Tacigoy z Paryża; Ce­
cylia Żurowska z Podola; Wł. hr. Konopacki z Dra 
zna; J. Karski, J. Milewski z Kongresówki; M. He 
roohenowski z Podola; R. Flejtzerowski z Kongre 
sówki; A. Nikorowicz z Galicyi.
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złr. 0. złr. e. złr. c.

253,888 81 50,443 16 307,336 97

754,980,645 60 1,068,807 15 6,043,952

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Dowiadnjemy się dziś, że przyjazd Cesarza 

Aleksandra do Warszawy ma nastąpić w listopa­
dzie za jego powrotem z Liwadyi. Do wiadomo­
ści tej nie dodajemy żadnych komentarzów, zwła­
szcza, że choćby się sprawdziła, nie można jej 
przypisywać jakiegoś znaczenia politycznego, jnż 
bowiem byłyby ślady pierwsze zndan w kraju, a 
tych nie ma dotąd.

Z Berlina rozeszła się wiadomość, nie wiemy o ile 
prawdziwa, że jenerał Tottleben ma być odwołany 
z posady jenerał-gubernatora wileńskiego, a to ja ­
koby z powodu nieznajomości stosunków na L i­
twie. Nieznajomość stosunków niebyłaby dostate­
cznym powodem usunięcia naczelnika rządu, lecz 
chyba inna musi być tego przyczyna. W  Rosyi bo- 
wiemni gdy nie idzie o to, czy urzędnik wyższy lub 
niższy zna stosunki miejcowo, interesa i potrzeby 
kraju i jego mieszkańców, czy oni Polakami lub 
Tatarami. .

Poświęcenie wykończonej katedry kolońskiej 
naznaczonem zostało na d. 15 października.^ Po­
nieważ kapituła oświadczyła, iż ograniczy się na 
odśpiewaniu Te Deum, a jak  program rządowy 
zaznaczył, ma to być uroczystość więcej świecka 
niż kościelna i więcej Rada miejska i dwór m ają 
w niej brać udział, niż duchowieństwo i ogół wier­
nych, przeto uderzać musi nagła zmiana programu 
Cesarz miał przybyć do Kolonii z licznymi ksią­
żętami i dworem, miał nawet przemówić publicznie, 
niby przypominając, że Fryderyk ^Wilhelm IV za 
kładając węgieł pod nowe części budynku ko 
ścielnego, miał pamiętną mowę, w której przebija

5,239,534|41| 1,113,755|31| 6,353,289|72

Aż oto na posiedzeniu Rady miejskiej Kolonii bur­
mistrz odczytał pismo otrzymane od marszałka 
dworu cesarskiego-, yktóre oznajmia, że Cesarz 
dziękuje miastu’ Kolonii za zamiar obchodzenia

uroczystości, poświęcenia katedry i przyjęcia go, 
wszelako już 15go października będzie musiał 
odjechać wieczorem z Kolonii do Baden a  przeto 
w dalszych uroczystościach udziału brać nie 
może. T a zmiana programu sprowadzi całą uro­
czystość do zmniejszonych rozmiarów. Król Saski 
jako katolik przybyć ma do Kolonii na ten obrząd.

Kryzys ministeryalna we Francyi, jaka  obeenu 
powstała, była od dawna przewidywaną i musiała 
wybuchnąć na polu religijnem, czy to z powodu 
ustaw szkolnych, czy z powodu klasztorów. Walka 
laństwa z Kościołem leżała w naturze rzeczy, 

skoro rządy republikańskie nie mogły ścierpieĆ 
niezawisłości Kościoła i wolności wychowania. 
Jstąpienie Freycineta z gabinetu jest zwyeięstwem 
lartyi radykalnej, oraz zapowiedzią wytrwałej 

walki z Kościołem. Dla tego też Ferry naznaczany 
est jako przyszły prezes gabinetu, bo on właśnie 
lstawami swemi o wychowaniu utorował drogę 

do walki z Kościołem, lubo jak  twierdzą, Ferry 
ostatniemi czasy nie był skłonnym popierać Cons- 
tansa i Cazota w kwestyi klasztornej, lecz więcej 
przechylał się na stronę Freycineta. Może się 
obawiał, że go koledzy ultras prześcigną i zaćmią, 
Zachodzi pytanie: czy partya Gambetty już te­
raz zechce owładnąć rząd i przygotować upadek 
Grćvego, czy jeszcze pozwoli obsadzić gabinet 
udżmi niejasnej barwy a  słabego umysłu, jak 
joseł w Rzymie margr. Noailles, którego na­
znaczają następcą Freycineta? Challemel- Lacour 
bawi od kilku tygodni w Paryżu, a już jego pa- 
sada poselska w Londynie ma mu utorować 
drogę do gabinetu. Challemel pracował w Lon­
dynie nad tern, aby wraz z Gladstonem podzielić 
między Francyę i Anglię panowanie ną Wscho­
dzie, odda ąc Rosyi Azyę do wolnego zajęcia. 
Wnosić stąd można, że Freycinet pobity został 
nie tylko w kwestyach wewnętrznych, lecz także 
w zagranicznej polityce swojej.

Mnóstwo dziś obiega nazwisk jako kandydatów 
do nowego gabinetu francuskiego. Wszelkie tego 
rodzaju wieści są przedwczesne, zwłaszcza, że Gró- 
vy sam zapewne nie jest dotąd zdecydowany, jak  
daleko ma iść w ustępstwach na rzecz lewicy. 
Najprawdopodobniej ta  partya utrzyma się przy 

władzy, która wysadziła Freyc:neta, bp o krok daićj 
już stoją radykaliści. Gambetta miał wysłać za 
granieę listy uspakajające, że niedopuści nieprze­
jednanych do władzy.

Temps utrzymuje, że pierwszym powodem po 
dania się Freycineta do dymisyi było przesyłanie 
jrzez ajencyę Havasa mylnych doniesień o czyn- 
lośeiach rady ministrów, wystawiając prezesa ga- 
finetu, jako gotowego do ustępstw w sprawie 
dasztorów. Bióro Havasa słuchało zaś informacy; 
Constansa.

La Ripublique frangaise p isze: Kwestye zagra­
niczne nie dały żadnego powodu do rozpraw na 
częstych zebraniach ministrów ostatniemi dniami. 
Nie żądano od p. Freycineta, aby porzucił swoją 
politykę pokojową, roztropną, oględną. Cały spór 
jego z kolegami obracał się około wykonania de­
kretów tyczącyeh się zgromadzeń religijnych, które 
było dziełem gabinetu przezeń kierowanego—  nie 
mniej i nie więcej. * ł' f

W  niedzielę odsłonięto w St. Germain posąg 
Thiersa który w tem mieście umarły Zapowiedzia- 
nem było przybycie na ten obchód kilkn ministrów 
a przedewszystkiem Juliusza Ferry, który_ mia 
mieć u pomnika mowę. Wszelako, przesilenie ga­
binetowe nie pozwoliło mu przybyć na ten obchód. 
Mowę pierwszą miał Juliusz Simon a prócz niego 
wielu mówców głos zabierało. Simon odwołał się 
na słowa Thiersa: „Republika będzie konserwaty­
wną, albo w ogóle nie będzie republiki." Tymcza­
sem konserwatyzm stawiany przez Thiersa za 
warunek utrzymania się republiki, nietylko złamany 
został w samem łonie rządu, gdy_ Freycinet nie 
zdołał się utrzymać, ala oraz odbiło się zaprzeczenie 
słów Thiersa w okrzykach tłumu przerywającego 
mowę Simona i żądającego wykonania dekretów 
marcowych. Olivier Pain , dziennikarz partyi nie­
przejednanych, zaprotestował głośno przeciw wznie­
sieniu pomnika dla Thiersa; żandarmi aresztowali 
go, albowiem to był jedyny środek ochronienia go 
od wściekłości „wolnego" ludu.

Diritto  zaprzecza twierdzeniu dzienników nie­
mieckich, jakoby Cairoli otrzymał list od Gam­
betty. W tem zaprzeczeniu spoczywa pewna ważność. 
Rząd włoski nieehce uchodzić wobec Austryi i Nie­
miec, jakoby porozumiewał się z Franeyą.

Wczoraj odbywały się w Rzymie uroczystości 
na pamiątkę zdobycia Rzymu w 1870. Rozpoczął 
je  pochód z Kapitolu do Panteonu i Porta Pia. 
W Panteonie złożono wieniec ńa grobie Wiktora 
Emanuela, a  u Porta Pia miano mowy. Obchód 
ten, jak  się zdaje, ma charakter więcej republi 
kański niż monarcbiczny. Podczas tego obchodu

brzmią dziś mniej zatrważająco niż wczoraj. Dak 
cigno zajęte zostało wprawdzie przez Albańczy- 
ków ale liczba ich ma być nierównie mniejszą 
od podanej wczoraj przez telegram Agence Havas. 
Riza basza nie używa wprawdzie brom 
Albańczykom, nie mając do tego 
kazu, ale stara się przedstawieniami o niepodo- 
ueństwie oparcia się woli Europy Uwieśći ich od 

szalonego ich zamiaru stawienia na swą rękę o* 
poru. Z drugiej znów strony flota przeznaczona 
lo  demonstracyi nie jest jeszcze gotową do wy- 
ołyn ęcia. Dowódzca eskadry francuskiej nie miał 
eszcze w chwili wpłynięcia do portu Grawozy 

rozkazu stawienia się pod dowództwo adm-rała 
Savmoura i oczekiwał dopiero nadejścia rozkazów 
z Paryża. Co do instrnkcyj udzielonych zjedno­
czonej flocie mocarstw europejskich, te mają opie­czonej ----------
wać, jak  zaręcza Lloyd że w razie oporu ze 
strony Tarcyi, może flota przystąpić do bombar­
dowania Dulciena, bez poprzedniego zapytywania 
się o to gabinetów mocarstw, których okręty bio­
rą, udział w demonstracyi; osądzenie jednak, czy 
już nadeszła chwila zmuszająca do takiego kro­
ku, m a zależeć: od zgodzenia się na to wszystkich 
dowódzców eskadr; sprzeciwienie się więc je- 
doegę tylko: z nich może wstrzymać akcyę. 
Jstęp instrukcyl, że do bombardowania Dulcigna 

może przystąpić flota w razie oporu ̂  w ł a  d z t u ­
r e c k i c h ,  musiał być znanym Porcie i dla tego 
zapewne Albańczycy wypędzili wszystkie władze 
i załogę z D ulcigna, żeby imieniem Turcyi me 
miał. kto zawinić; co zaś w razie oporu samych 
tylko Albańczyków ma nastąpić, o tem instrukeya 
o ile przynajmniej Fester Loyd  treść jej podaje) 

nie wspomina. Zapewne więc, wobec faktu zajęcia 
Dulcigna przez Albańczyków z usunięciem władz 
tureckich, flota zażąda pierwej nowych instrnkcyj. 
Może też i to skłoni mocarstwa do zwłoki, że wła­
śnie teraz odebrały notę turecką, zawiadamiającą 
ch o zmianach zaszłych w ministerstwie tureckiem 

z oświadczeniem, że zmiany te uważał Sułtan za 
stósowne, celem użycia energiczniejszych kroków 
do oddania Dulcigna. Takie zdanie objawiają dziś 
dzienniki wiedeńskie, które poprzednio wiadomo­
ścią o zajęciu Dulcigna przez Portę były bardzo 
zaalarmowane. Bezpośrednich wiadomości z Du­
brownika do chwili, w której to piszemy, 
mamy.

me

Ostatnie telegramy „Czasu.*
W m r y i  21 września. Pod względem nowego 

ministerstwa nic jeszcze rozstrzygniętem nie zo­
stało. National mówi, że margr. N o a i l l e s  od­
mówił przyjęcia teki spraw zagranicznych. Zaprze­
czoną jest pogłoska, jakoby zastępca posła nie­
mieckiego w Paryżu R a d o w i t z  miał wyjeżdżać 
za urlopem. 20,000 czeladzi stolarstwa artysty­
cznego zawiesiło robotę.

F a u y ź  21 września. Wszystkie dzienniki zwia­
stują politykę pokojową; wiele ich domaga się 
zwołania Izb , co jednak dotąd nie jest prawdo- 
podobńem. Skoro gabinet zostanie utworzonym, 
roześle on bardzo pokojowy okólnik do reprezen­
tantów francuskich za granicą.

R z y m  21 września. Król wydał a m n e s t y ę  
za przestępstwa drukowe. W P e s a r o  usiłowało 
onegdaj 40 członków Internationalu zrobić demon* 
stracyę, uwięziono 10, reszta ratowała się ucie­
czką.

Londyn 21 września. G r a n v i l l e  miał wczo­
raj w ministerstwie spraw zagranicznych rozmowę 
z jenerałem I g n a t i e w e m ,  M u s u r u s e m  bejem 
i M e n a b re ą .- “ *'i '*

Kursa. —  W i e d e ń  21 września 2 godzina 
30 minut po poł. Renta papierowa 71*50. — Renta 
srebrna 72*65.— Renta złota 8T35. —  6%  R«nta 
złota węgierska 107*55 — Losy z roku 1860 
131*25. — Akcye Banku Narodowego 821*— . — 
Akcye kredytowe 282*—. —  Londyn 118*36.— 
Srebro ■—*—.’ —  Napoleony 9*45. — Lombar­
dy 80*25. — Losy 1864 roku 171*— . — Akcye 
kolei Karola Ludwika 285*— . — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 164*—. — Akcye kolei 
■węg. półn.-wschodn. 144*25. — Anglo-Bank 119*50. 
Obligacye indemn. galicyjs. 97*10 — Losy prem. 
węgierskie' 109*25. — Akcye kolei Koszycko-Bog.
128*50 —Akcye kolei półn -zach. austr. 176*--------
6#  Listy żaśt. hipoteczne 102*—. Marki 58*25. 
Ruble 121*25 — 6#  Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 99*50.

Usposobienie g ie łd y m d łe . i,

szlachta rzymska udała się do W atykanu, jakby . 
dla okazania, że nie podziela manifestacyi publi-1 
cznej. t I

Doniesienia o stanie rzeczy z okolic Dulcigna I

REDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I  W YDAW CA

A n to n i  R lo b u k o w s M .

H
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Kurs pieniędzy i papierów publ.
]®Eiifei§w 21 września.

Snbia papierowe rosyjskie za 100 rs. .
Eubel srebrny obrączkowy
Sari! niemieckie za 100 marek . • ‘ -
Dukat ważny .  ................... ....
20 frankówka . . . . - . » « • * • • *  
Imperyał ważny
Srebra austryaokie za 100 złr. , , *
Kupony srebrne płatne : *

L is'y zastawne i eMigi
pożyezka k, ijowa galicyjska - 

Ot,ligaoye indem rizaoyjne galicyjskie 
i f t  listy zast. To w. kredyt, ziemsk.
5j4 listy zast. Tow. kredyt, ziemsk.
6jt listy zastawne Banku hipot.
6j< listy dłużne galio. zakł. włośó.
5*4 listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a..
6s£ listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w- a.
6jś listy zast. g. z. kr. o. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
7H listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
4**> listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli)

listy zastawne Król. Pol. ser. H (za 100 ruł)h)
5jt listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli)

listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)
AJtcye kolejowe t bankowe.

Akoye kolei Karola Ludwika • .  • : . P°
Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieokiej
Akoye Banku hipotsoz. we Lwowie 
Akcye Banks. gal. dla Hand, i Prz. w Krak.

Losy krajowe.
Losy miasta K ra k o w a ............................
Loay miasta Stanisławowa

s

I .o z

200
200
200

pładf fedajf

120 60 
1 58 

57 70 
5 60 
9 40 
9 68 

100 — 
99 bO

122 50 
1,68 

58 70 
5 72 
9 50 
9 78 

100 —

QQ __
96 60 
91 -
97 —

101 25 
103 —

102 —
97 -  
§2 75
98 50 i 

102 75 
105 —

94 - 96 -

97 - 100 —

97 50 99 50

103 —
97 -  f
97 —*
98 252 
85 25 g

106 — . 
99 -g *  
99
99 75(2 
87 _ e

276 — 
162 — 
295 -

278 — 
164 --
305 —

I 19 50 
25 50

20 50 
27 50

W ie d e ń  20 wrześ. 
ObUgi długu państwa.

AViP  Renta p a p ie ro w a ...................
4Vel> Renta s r e b r a * .......................
M  Renta złota ... , . • • ■ *
gV,5»( Losy * roku 1854 po 250 sfev 
4rt „ „ 1860 „ 500 .
S  " ” 1860 i  100 „

*  " l  1864 l  100 ,
:  * 1864 „ 50 ,

Ło§y Gomo-Bentea
ObUgi tu

*

jne.
IOjś paskt 

bukowińskie b a
G a licy jsk ie ...........................   *
Kforawskie . . . . . »  s
Nlższo-Austryaekfc) - * ■ * *
Wyższo-Austryaokl* . . . »  „
Szlązkie *
Styryjskie . . - * -
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . . . .  s »
Węgier, z klauz. 1867 •. • ,  •
5^ Obligi poż. kolei węgierskiej . . .
6* Renta węgierska z ł o t a ..................
47,* „ - .i (** Ostbahn.)

AJtcye bankowe.
Anglo-austryaokiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit wbgierskie . . 140 „

80 „ 
160 „ 
200 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „ 
600 „ 
100 „ 
140 „ 
100 .

austryackie . . 
Credit-Anstalt dla Han. i Prze.

„ „ węgierskie . .
Depositen-Bank . . . . .
Escompt-Gesell. niż.-austr. . 
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-weg. Banku (Nat.-Ban.) 
Unionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

AJtcye kolei.
. , 200 słs

71 40
72 35 
87 05

122 50
131 30
132 75 
170 50 
170 -

71 55 
73 50 
87 20 

123 50 
131 70 
133 25 
171 60 
171 
29 —

Albrechta .
ńJfffpl-Yinnsff 900

104 60 
97 25 
97

103 50
105 50
102 50 
99 —

103 50
93
94 5'! 
93 75

122 50 
107 46 
86

122 70

209 50 
282 
251 50 
780

820 -  
108 60 
127 -  
131 -

71 
152 76

98 -  
97 5f 

KJ4 60 
106 -

104 2504 _
95 50 
94 25 

123 -  
107 ,6( 
86 26

122 90

210 50 
282 26 
252 -  
790 - -

822 
108 80 
128 -  
131 50

72 -
153 bO

Donaa-Dampfśoh.-Gas.. 525 3łr.
Elżbiety . . • • • *  810 „
Linz-Budweis . . . .  200 *
Salzburg-Tyrol. « . _200 * 
Ferdynanda Nordbalm 1C50 «
Franciszka Józefa . . 200 ®
Gal. Karola Ludwika . 210 „
Koszycko-Oderberg. . 200 „
Lwowsko-Gern.-Jassy . 200 „ s
Nordwest austr. . . .  200 » B

„ Lit. B. 200 9 „
R udolfa .......................  800 „ „
Siedmiogrodzka I • . 200 „ P
Staats-Eisenb.GeseU. . 200 „ „
Sftdbbahn (Lombardy) . 200 „ s
Tbeissbahn (Cisańska) , 200 „ „
Węg. gal. Łnpkowska . 200 „ „

,  Nord-Ost, . . , 200 „ „
„ Westb. Stahlw. : 200 „ „

Listy zastawne.
Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
Boden Kredit allgem. złotem płatne 

5U „ * n papier. 38 lat
6* To warz. kred. krakowskiego 18 lat 
7c( Lis^y dłużne Włośó. „ 20 lat
6* Towarzystwa kred. „ 36 lat

537 
187 75 
170 — 
157 -  
2430 

165 -
276 75 
127 25 
162 50 
175 _  
193 -  
157 50
138
277 — 
79 50

244 50
139 20 
144 — 
144 50

51/,* złote 36 lat
4 Galieyj. Towarz. kredyt ziemsk,
5^ Galieyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5* „ * ’« nowe-37 lat

„ Banku Hipot. lwów. . . .
„ Banku Włośó. iwow. . . .

5* Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a.
Szlazko-a str Boden-Kredit-Anstalt 

5%* węg. ogól. Buden-Kredit .. 34 lat 
5»/,* „ Boden-Kiedit-Institut . . .

Priorytety kolei,
Albrechta . . . . .  300 złr. 5* 
AlfMd-Fiume . . . .  200 „

„ Em. 1874 , 200 
Donau - Dampfsoh. 100 i 200 złr. 6*

. . . . . .  100 ifa. 4VS*

539 
188 50 
171 -  
158 — 
2440 

166 -  
2*77 — 
128 25 
163 50 
175 50 
193 50 
158 -
139 — 
277 50
80 -  

245 -
140
144 50
145 £0

100 —  
117 — 
10®
100 60 
106 50 
100 —  

95 50 
91 75 
97 50 
97 50 

102 -  

103 50 
101 95 
101 —

100 50

117 25 
101 50 
ICl 25

95. 25 
98 -  
98 — 

102 40 
104 50 
102 10 
101 25 
100 -  

101 —

89 50
90 50 
89 -

99 25

90 — 
9  ̂ 50 
89 50

99 75 
99 50

Elżbiety Linz-Budweis. 200 «łf. 5*
„ Em. 1870 . . 200 »
„ Em. 1872 . . 200 ,
„ Salzb.Tyr. 1873 20Ó ,

Eperies-Tarn. węg. ozęśd 300 » ,
Ferdyn.-Nordb. mon. k. sir. 4 */** 

„ „ wal: a. *
" Mor.-Szlfz. linia 1871/72 5*
„ poż. 14 milion, 1872 „
„ poż. 1876 r. . . 100 „

Frano. Józefa Em. 1867 200 
„ iRm. 1873

GaL-Kar.-Lud. I Era.
1867

„ „ r a  „ i87i
Koszyoko-Oderb. . • • 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 

„ Dt „ 1867
l  " m  „ 1868

;  1872 Nordwestb. austr. . .
„ „ „ Lit. B.
* * Em. 1874

R u d o lfa ........................
Em. 1869 . .

” Em. 1872 . .
„ Salzka. gut. zł.

Siedmiogrodzkiej I . .
Staatseisenbahn fr. 500 
Sttdbahn (Lombardy) .

Theissb.-Gesell.” . . . 
Węg. gal. Łupków. . .

» DEm.  
„ Nordost . . . 
„ „ złotem
.  Westbabn . . 
1 « Em. 1874

Losy.
5* Donau Reguł. . . . 
Premiowe Wiedeńskie . 

„ Węgierskie .
3* « Tureckie . ,
U IlW n « r - .

200 „
300 .
300 .
300 „
200 „
300 złr. 41/,* 
300 złr. 5* 
300 „
300 »
200 „
200 „
200 „
300 „
300 „
300 „
200 „
200

złr. 
500 fr. , 
200 złr.

200 ’
200 ,
300 
200 ,
200 
200

3*

5*

100 Złr.
100 „ 
100 „ 
400 fr.
700 *ł*

100 -  

100 —  
102
99 -

105 50 
101 75 
104 7b 
107 7b 
107
100 60 
100 25

02 50
88 25
89 60 
93 76 
89 75 
89

100 30 
99 50

100 50 
100 25
102 50
99 50

106 -

105 
108 £0 
107 50
100 80 
100 75 
105
103 6(J 
103
89 -
90 —
94 26 
9!) 25 
90 -

100 50 
99 75 

119 -
95 -  
94 
93 76

116 -  
81 50 

176 — 
124 dl­
i i i  -  
99 75 
— 75

83 —

90

113 
117 60 
108 -  
1Ś 

1179 —

177 -  
125 — 
111 5( 
100 2K 
86 —  

82—  
83 60

91 —
87 60

113 50 
118 
109 -  

13 20 
179 50

Claiy 42 „
4* Donau-Dzmpfrcb. . , . 105 „
Inspruku.   .......................  20 „
Keglewicha. . . . . . .  10V«a
Krakowskie. . . . . . .  20 s
Ofner (miasta udy). . . .  40
Palfify........................................... 49 £
Rudolfa . . . . « . . ,  10 / „
Salma 42
Salzburgskie............................. 20 .
St. G enois..................................42 B
Stanisławowskie . . . .  20 ,
4'/.* Tryesteńskie . . . .  105 a
4 ?   W .
Waldsteins . . . . . . .  2  ■
WindisehgrStsa........................ 21 s

Waluty.
Dukaty wańńd . • . .* . .
20-frankówkł r . V . . * . . . ,  
Imperyrfy rosi/jskie . . . . . . .
Funty sterl. angielskie . . . . . .
Listy- tureckie złote . . . . . . .
Marki niemieckie za 100 marek . . . 
Ruble papierowe za 100 . . . . .

t w ś w  20 wrześ.
Akoye Banku hip. gal. 200 dr. . . 
5* Listy zast. Tow. kred. ziem.

S . .  t  \ a6* „ „ Banku hipot. gal. .
tó b  *# * : włośoiań. gal.
5* Obligi indem. gal. 10* Podat. . 
6* b pożyczki krajowej . . .

W a n n w a  17 wrześ.
4* listy  zastawne H Biryi .

kupon
5* Listy zastawne nowe 1869 r.

■''' : -kupon 
4* Listy likwidaoyjne > . 7 i'

kupon

40 50 
104 75
24 — 
16 5L 
19 90
41 — 
36 - -  
18 50 
50 5o 
22 -

125 75

41 75

6 67 
9 43' 
9 71 

11 80 
10 71 
58 20 
121 60

41 50 
105 25
24 25 
1T — 
20 20 
41 50 
36 75 
19 — 
51 50 
22 50 
48 —
25 —

33 25 
CSl —

5 69 
9 44*
9 73 

11 85 
10 73 
58 90 
122 —

296 — 300
97 50 
91 50

98 50 
92 50

97 50 98 50
101 70 102 70
102 — 103 50
97 *— 98 —
99 — 100 -

rub.|kop. rub.|kop
____ 99 ro
—  _ 94
—  — 99 20
—  — 118
_  — 85 70
------ 117 j
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K S I Ę G A R N I A  
A. K r z y ż a i io w ik le g o  w  K r a k o w ie

otrzymała na skłftd główny następujące nowe dzieło:

DElMSD tani QEHBTE
Pamiętniki o powstania w Polsce1830-31

Wydanie drogie. 2 tomy.
M r  Do nabycia we wszystkich księgarniach po Sewe 4 złr.

Hoiejsze mieszkania
składające się z 2 pokoi i knchni 
są do wynajęcia każdego czasu w 
zabudowaniu XX. K a r m e l i t ó w  na 
P i a s k u .  Wiadomość w klasztorze

(2617-2-3)

Indolf Fneits
F A B R Y K A N T  P O W O Z O W

w  ISiałeJ
oznajmia, iż ma powozy w różnych 
kształtach po najtańszej cenie do 
sprzedania, (1806-29-29

PIERW SZY SKŁAD

SWT ŁAMP i A AFTY -®łl
własnej kopalni

K. Okoń
w Krakowie, ulica Szewska, róg Jagiellońskiej,

Filia: ulica Grodzka, róg św. Józefa,
poleca wielki wybór świeżo nadeszłych pięknych la m p ,  Ż e r a i l d o l i  I 
naftowych i do świec, — dobór kloszów, kul, tulipanów, knotów, cylin­
drów i wszelkich do lamp pojedynczych części po cenie, najtańszej, __
najlepszą salonową niezapalną naftę krajową, amerykańską i ligroinę,—  
S W le c e  stołowe Apollo i kościelne, —  oraz piękne w i e ń c e  n a

groby.
KS*® Listowne obstalunki z wszelką starannością z zadowoleniem 

załatwia spiesznie, - g g f  (2407-8 10)

Najlepgry i n s j t m i » i y  wynalazek dla go«pod*rstw 
domowych dla szybkiego i gładkiego esjszczecis, 

polerowani* i ostrzeni* noży.
Znajduje się w ktżdem stngielskiem lab frsnca- 

skiera go»podar«t»ie dom wem. Cena garnitoru 
(szlifierz i psdełko proszku) wedle wielkości «0  « 
do 1 flr 90 c. '2555-2-6)
Skład fabryczny w Wiedniu I. Herreng. 6, 

Zamówienia z prowincji za zalioską.

lilio cm i PAROWEJ 
MAURYCEGO BAR UCH A

w Łagiewnikach
pod Krakowem Iw-j W a a  mgr wra

ma zaszczyt niniejazem zawiadomić Szanownych Panów C o sp o -P "  * » ™ , L  ”
darzy wiejskich, ii z powodu powiększenia wvrobu rur drenn-i U r B M U l B

Materye na s u t e  J a s k ie
pory jesiennej i zim ow ej, n ,n w « ic i i n n i e r y j  
w e l n i n n y c h ,  l y m i t h l r l i  f a i l l e s ,  a & sn . 
i n l l n  J e d w a b n e g o ,  a lk s a m itn  p a t e n t .
we wszelkich koltrasb, gładkie, w naski i desenie. 
M a te r y e  d a  l a m ó w l i i  i p l m z e .  Skład 
c z a r n y c h  t e r n o  i francuskich h a s z e m lr ó w .
500 szt. czarn. terna czysta wełna metr z'r —>48
100 ,  „ lyońs faille B „ 1-50

L ” • ” , ” najL - - 2 —600 „ kas miro sndyj. w rór. kol. ,  „ —-80
1000 „ mille point, graby towar „ „ — 35
500 „ flanc]i podbój, szerok „ „ 1-05

GRAND MAGASIN PRIX FIX,
Leopold Lang

w Wiedniu tylko J . , Salvatorgasse 6, 
Zamówienia z prowincji za z&Iicską, na H danie 

próbki darmo i opłatnis, które nalaiy zwrócić po 
uczynionym wyborom, (2464-4 12)

wych w roku bieżącym cenę tychże znacznie zniżył,* a miano­
wicie :
Nr 3 Nr 4 Nr 5 Nr H Nr 7 Nr 8 Nr 9 Nr 10

(2447-4-5) 
Nr 11 Nr 12

zł. 11 zł. 12 zł. 14 zł. 15 zł. 19 zł. 33 zł. 38 zł. 45 zł. 56 zł. 66
za 1000 sz ta i

na miejscu w cegielni parowej.
Z a r z ą d .

■ s «  s s  S K s c  as X  ac aeac:at as ac : k  as ae as «  ae ae ae *  ae ae ae ae ae »

Ora injela M la d  Im ania m ? wodą w Zaetanaatei
W Najbhfesa^ staoya kolejowa J B l ^ e n h ^ B ^ e a t o n l ^ T i t o T m i
M ciała, kąpiele igliwfowe. Otwarty przez ody rok. 
■ *  3S  SC 2C 3 *  S f  a g  2K 2g  a& 3 5  SE 2 5

j Jdng milę. Elektroterapia,

a s s e s s : :aeae:

m n
M lnl

lecenie m [
I-4-) "’ »e I

i s s a s i B i

I  n) przy ogranlezenej tyl-
 _ _ ko stracie (premia od JO do
V V C h lA f f im S O  sir. za 5000 złr. efektów a

S  g  '  la hansse lab baisse; b) czy
a mianowicie: klIrsa 8̂ d,Pą ,lubvi9 pod’i. niosą (Stell&ge); • )  przy za­

trzymaniu w depozycie, póki ef*ki:a nie 
dadzą się zyskownie zrealizować. Hapna spe­
kulacyjni pnnhtnałnle i dyskretnie. 
Interean honsoreynlne tylko 20 do 50 złr. 
pokrycia za 1000 złr. efektów. Prowisy* tylko 
50 e. M IT  Niepotrzeb* pokrycia gotń <rką.~W N|

Punktualne uskutecznienie wszelkich zamó- 
wleń z prowfnwyl tndzreż wszelkich zleceń 
wchodzących w Interea sminny.

Objaśnień ndziela fsehowo, bezpłatnie firma
B A N K H A U S  „L E IT IIA “

Halmai & Eidrer (2303-4 12)
w  Wiednia, Heldenaełraaa M r. 1 . ,  I  p .

gniecenie
(2552-4-)

DUDNI HOTEL
pod L. 87 na Podwalu, w najpięk­
niejszej części miasta przy plantach 
położony, w którym łazienki parowe 
i wanienne się znajdują, jest za- 
r a s  Z WOlliej ręki, z wyklu­
czeniem pośrednictwa, do sprze­

dania.
Bliższa wiadomość u właściciela 

na miejscu Nr. 1. (2385-27-)

- © “© " © ■ ♦ ■ © - O ® "  

W aptece pod orłem
(j) i .  I ln m e n th a la

w lywcu-Mta
dostać można każdego czasu 
tegorocznego syropu ma­
linowego kilo po 60 cnt. 
i wina malinowego
(soku surowego) kilo po 3 U c. 
a w większej ilości znacznie 
taniej. Przesyłki uskutecznia 
się odwrotnie. (2545-2-6)

( H H H H K H J ł O ł O O O O

(j) Świeżo opuściła prasę broszura p. t.

‘ I l i E l I I I A C f  i
napisał poseł Dr. Z y b l ik ie w icz .

8o, 67 str.
Cena 1 złr., z epłatną przesyłką pod opaską 1 złr. 5 cent. j 

nadesłaniem pieniędzy przekazem pocztowym.
Dochód ze sprzedaży przeznaczony na 

pomnlR Mickiewicza.
Do nabycia w Administracji „Czasu* w Krakowie.

0

5 # #  i S l i r ®
tsraa, który po nfśyein M S t l o n  m i ;  

d a  « « t 1 a f h ó w  t a n .  p o  3 0  • .  kścdykol-
boin i&om i  atsnie, Inb koma & iut oh*hn%t 

bgdde. Opakowsu- W a. oiobno. 1 F i l h .B i d a ś !  
w  VWlc.d)a£c, 4 , 8S-3gl®*'HEgsgEaa® 4 ,

Tylko gra-sei a  w Kiakowi® n E. Stookma-1 
ra, aotek. — w Xfernowic n Julu sra Esida, aptek.

[1254 38-j 1

Aleksander Plnkalski
|W  BLACHARZ

w  K r a k o w i e  p r a y  u l i c y  G r o d t k i e ]  p o d  Ł . 8 8 ,  w  d o m u
W jfo  S e h w a m ,  

ma zaszczyt donieść Szan. Publiczności, iż otworzył pracownię oraz skład 
wszelkich wyrobów blacharskich, jakoto: w a n i e n ,  t u s z ó w ,  s l t z -  
h a d ó w , b id e t ó w ,  w a t e r  - e l o s e t ó w ,  wszelkiego rodzaju m a ­
s z y n e k  d o  k a w y ,  również różnych naczyń w zakres tegoż wcho­
dzących. Tudzież podejmuje się p o k r y c i a  d a c h ó w  różnemi metalami 
tak w miejscu jak i na prowincyi. Mając przyrządy (maszyny), może 
w najkrótszym czasie z wszelką elegancją obstalunki odstawić, ręcząc 
za sumienne wykonanie. (2129 6-6)

Wełny zarobek
be; ktpitału i b*z ryzyka, nzd-ije sig dla 
ttczciwyoh wjk*ztiicoayoh osób wszelkich 
fttsuów prze i rozprzedać prawnie do.w il *- 
i ych losów Ofer.j prayjŁnje S. POLU ZER 
w B a d a p e s z e ie ,  D^rothesgwse Nr. 12. 

(2571 2-3)

l i

Ś r o d e l  p z e o h r
I

Dra H. Z e r r e n e r*  A n H a e i r a l l n a ,  t. k, przy-1 
s ie j z chemicznej fabryki ( łn s ts w a  S c h a l le h -1 

w W ie d n iu ,  X., S im m e r in g e r s t r .  137,1 
est wedle długoletnich doświadczeń i nrzgdowychl 
>rób najlepszym i nsjpewniejszym środkiem do wy-1 
gpienia i usunięcia grzyba domowego, tndneź doi 

obsnszenia wilgotnych ścian przeciw zgniliźnie. Li-1 
ozue świadectwa urzędów, kolei żelaznych, budo-1 
wniszych, inżynierów i t. d. są do przejrzenia. Tai I 
fabrjKa pcleoa także swój uznany, trwały h r a e -  I 
m ł e o l e e  CsjK p o w l o k ę  h o l o i o w ą  ■ w o - l  
d n eg ro  a c h to  na faeyaty, tudzież jako ochronę I 
srseoiw niebezpieczeństwu pożaru. — Prospekta| 
‘ opis użycia darmo.

Skład w KRAKOWIE u p. FRANCISZKA ŁE 
tfEBTA. (1897-11-12) |

na 5%% odsetek i zwrotem z 1% rocznych spłat, lokuje pewien austryacki 
zakład pieniężny w kwotach od 50,000 złr. w. a. wzwyż — przy doliczeniu 
w austryackiej walucie i gotówką na dobra tabularne w G A Ł IC Y I  aż do 
połowy sądownie uznanej wartości szacunkowej. (2304-8-8)
Bliższej wiadomości udziela za złożeniem wyćiągu hipotecznego, wyciągu kata­
stralnego i dokument u oszacowania — w j ę z y k u  n i e m i e c k i m  napisanego, 
tylko samym Pl». właścicielom dóbr — J. U. Dr. W e n ­
z e l  Łilnliardt, Advokat in Pjrgg- Nr. 1080—11., E l i s a b e t h s t r a s s e .

1 B1 G1 RA L M iJ S S U !
Tylko n firmy Hans Sachs I I M Y i l L #  S f f l l f c O W i )

|  PILULES DE BUHOARD 8
•  z niezmiennym jodkiem żelaza. W
•  ZATWIERDZONE PRZEZ AKADEMJĘ MEDYCYNY W  PARYŻU etc. ®

przeciw : Skrofułom , bladnozce, małokrwistości i braku
menstruacji,■ etc. etc. w

AB. — Nieczysty lub podlegający zmianie jodek żelaza jest zdradli- ®  
®  wem i rozdrażn jącein lekarstwem. W  dowód rzetelnej czystości i wyrobu ®
•  prawdziwych P i g u l e  k BI a n c a r d ’a, wymagać, nar ‘ " 

t  jeży u spodu zielonej etykietki, srebrzystą pieczątkę
•  i nasz podpis jak  obok zamieszczony. .
•  Z najdują  się we wszystkich, aptekach.
0  RRfa.iea-.-iI. aptekarz, rue Bonaparte, 40, Paris: ^
0  W y s tr z e g a ć  a a lc ż y  s ic  p u itra b ja ii. ^

rowania skórkowe od 3 złr. do 4 złr 
podeszwy 4 złr. 50 c., para 
krój Bensta 5 złr. 50 c.; para 
dla dzieci, dziewcząt

w  W ie d n iu ,  I .  Ł l c h t e n i t e g  1.
najguetowniejsze i  najtańsza obuwie 
własnego wyrobu w najioifkszym i  

obfitszym wyborze.
Wyciąg z illustrowanego cennika: Ola pańt j 
para bucików skórkowych z mocnemi pode-1 
szwami złr. 3, para bucików skórkowych po-1 
dwójną podeszwą podbite 3 złr. 50 c., parał 
bucików z miękiej skóry, mocne podeszwy | 
4 złr. 50 c.; para bucików cielęcych od 5 złr | 
i wyżej, różne pantofle skórkowe i sukiennej 
z obcasem lub bez tegoż od 1 złr. do 2 złr.J 

, 50 c.; trzewiki na przechadzkę do sznu-1
B»la r a ę .c » y z . ł i  para kamaszek cielęcych! podwójne

pol#eon« pp.aa słynnysh ł«karsy, alywse* jm  od 12 lat a bardzo dobrym skutkiem 
a tw y l-W tits r* * « te t F r a a u ł ,  H a l m A j l ,  l i W B l t a r ń ,  £

aaSfc: fi pmsik
w l s -

w f r r t e i a  s k ó n p i  w s a t i d t f ®  r ® 4s ą | a
MflrólniBl 1 , :   - t w 7 .

A 5 8  B a O H B "
(wejście od Rothenthurmstrasse i Hohenmarkt).

wymienione.

S ited  M a r t .  „ H A B 8  Ś A O H S "  * 'ite S lk T  u 5 m T »  1(weiście nń Vr.łba^Y, 1 ....... : t t_ ,   i w v s w a m g  ■ i> |
(2066-10-301

P r z y w i l e j .

wiedeńskiej w y- 
1873 r. otedM 1
za odlane w W ie- 

S. Salwatora 
dzwony,

J

stawie p ow ssecte]
"  i i »

dniu dla kościoła 
i wystawione 
razem 8.

wetjagł-lnse) przeciw świerzbom, toajom chroniosnym i łupisżo^jm, strupowi, zebreniu i m m  
łupieżom giowj i brody, piegom, plamom wątr&bianym, sak zwanemu miedzianemu nosowi (ezer- 

.wouości noaaj, odmrożeniom, poceniu nóg.
MttrataBW n r i l *  wtfiw* 40jś‘ iśg.j*scz. smofcwca drewnianego, jest

bt,rd*° »t*rani!!9 prayriądzong i odrowm się Sfuwznfe od «*aelkich innyoh mydeł sa>ołowyeh w hendlu. _  m m  '

Bsisśy Ją d a ć  w eptekaob wyraźnie Jsko t B g m t a i r i a B e  a s t a t e w *
srayfii®  przeciw s k ó r n y m

M y s r a t e m  i se« g t® w i©  ddeoi, i ftw*sać aa ziełone «*|»»Ais»w8si9S« ^  przeciw mfieeanre&eAeloiia
ś tutaj odbity U M h  tudzież j*ko niezrównane kometyozne

m y d l e  do m y c t a  i K ą p a l i  służy
Bergera glicerynowe mydło smołowe. ‘ii§f§

ZiWiera tylko byi smoiy, siato ai&jt 35^ gliierynj 1 pięknie paohnie; opakowane ject w paaier 
m i e e m e w y  i u-a ^owyiszy z n a k  e e h a  O S k ls y .  Cena ttluhi każdego gatunku » brotzurą 35 c. 
Jedyny zastępca dla kraju i zagranicy. Aptekarz: M e l l  w O B f tw to i
główny skład w M e » R « w i«  u Kiitekam pp. £. Stootears, W. Redyk*, A. Dyfikiego; we 
K iw e w le  u P. Mikolasoha; także do nabyda w apt. R. Jakubowskiego w I m n a  8#® a® . 
F. Buazka w H j O u w i y ,  Nahlika w P r i s l m y t l a ,  Kalinowskiego w R z e s i m l e  

Ratfe. Tonczyna w T orajgaurg ił i we wizystkich mi.nt.ch w Galicyi.

CES. KRÓL.

nadworna o diewarnia dzwonów
i metalów 

Igmaz Hllzer d  Sohn
W WIENER NEU8TA0T

poleca się do z a m ó w ie ń  d  w o n ó w  r ó ż n e j  w i e l k o ś c i  1 d ż n  l e k n
rrzyjmuje poręczenie za poprzednio oznaczony dźwięk lub czvstv h-rmn*™Ław.!?,.caleg0 -j»m* a* toku 1 , 3  (5Swame) wedle nowo wynalezionego c .  k .  w y ł ą c z ,  u j ie z y w i l .  s n o s o b u

kiemT* deżkionM ¥ u teg:o . * e , * * a : Wskt,tek tego montowania można wiel- 
ob “cać na fr,r,n i W°naT  bdr.dzo łatwo dzwonić i można niemi dowolnie 
dzwon bardzo tmałym^ię S r C ń l i T ’ przezco tak montowany 
punkt^lme i bardzo tanio pod S . jaknajSZybciej’

ważących razem 9521,200e'kslogmm^w1838 ’ °dlan° 2,900 wi§kszych dzwonów, 
Powyższa firma dostarcza także 'd z w o n k i  (296-9-12)

nych tonach, jedną metalową rączką p o ł ą e z o n e >

6 E 6 B U K D E T  1855.

Di*

a lt e s t o  nań g r o s is te

Annonoen-Eipeition
Haasenstein * Vogler

9
\e^e% \ »

\ »

baben m 
A. SIEDLECKI.

ro h A u  bei JUIjTuS GBOSSE1.* WENTZL, ?»nd bel d-̂ m A p ó t h e k e y
[340-9-12]

R o t t e r  &  Co®
W I E N

B 6

Riemergasse

Ausschliessl, Yertretuni? Damea 
Journals C o r n e l i a

-  W 1 E I ,
jSl!!kH,aP**rten D eatael palsebem nnd ttberseelaebeB

Anzeigen, Bekanntmachunqen. Gesuche etc, jeder Art,
V.rtr.tlg« f " 2 t e ? ® S  “ ił

ÓMChift.-ErSffDuugen nnd yertndernn f.n , WMren-Empfehinngen, V«rMnfo and 
Verlnsnngen, General-Venammlnngen : L e h r - . . j
SchiSehrt-Fldne ; Association?-, Commanditdr A I t ! . \ “ I ana
Kanf-Geenche, Familiennschrichten ete. befaeffen? ’ “ * A rt6it*"An8«bot«, Wohnnngs- nnd

_ Yereteigernngen, Bank-Emieiionen. 
and Heitenetalten; Eis.nbahn- and

in alie Zeitungen und sonstigen Publications-Organe der Welt

f -  f t u n a  f r a n c o .
jtanssaoMS .........' _ _ '

Das im J a h r e  1 8 0 S  gegrilndete erste 
osterreichische

Annoncen-Bnreaii A. O p ^ S
W I M ,  8 V A D T ,  S T U i i S l ^ I S A S T I S I  H r .  *

(Eckhaus der Wollzeile Nr. 36) 
empfiehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art fur

sammtliche In- und nuslftndlsche Journale,
Fur eine r e e l e  AusfBhrung aller einlaufenden Auflrage burgt die allgemein 

als solid bekannte u. alteste Firma dieser Brancho in Oesterreieh-Ungarn.
Preis - Covrante und Kosten - Voranschlage gratis 

und franco

„Jill
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CZAS z Środy 22 Września 1880.

- „J«8t
lechnionycb 
nim“. Mł0. 
dyi zaająo 
ly osobiście 
aó Franca- 
ją? Młody 
ly i przed- 
uje pozna- 
an N . po- 
: b Poproś, 
pana mnie

W tych dniach wyszły z druku:
Jak dźwigać bez nakładowi 

zniszczone gospodarstwa 
rolne. Wskazówki zebrane przez I 
Kazlm. X.ang'leg'o. Cena 45 c. |

Wskazówki do obliczania war­
tości majątków zlemskleli
zebrane przez Kazlm. Łangle- 
gro. Cena 60 cnt. (2587-2-3)

Ogród warzywny, Jego urzą­
dzenie 1 pielęgnowanie ro­
ślin warzywnych, opisał Kar. 
Langle. Wydanie drugie. Cena 1 złr. 

Nabyć można we wszystkich księgarniach. 
W Krakowie w księgarni D. K. Friedleina.

W  Z A K M D Z I E

św. Jdssfa Ha osieroconycti cMopcdw
w Krakowie, ul. Karmelicka L. 141, 

nabyć można:
Cebulek hiacyntów szt. ct.

30, 35 i 40 ct.
„ tulipanów szt. ct. 3, 5, a, iu  i 

krokusów szt. ct. 3, 4 i 5.

[Pierwsse przedsiębiorstwo popebo*
„Concordia”

I podzielone na klasy, z większą, lub mnie; 
szą okazałością, posiada wybór t r u m i e i  
metalowych i drewnianych, pościeli śmier­
telnej, k a r a w a n ó w ,  powozów, wieńców, 
krzyżów, pomników, itp. przyborów pogrze­

bowe po najtańszych cenach.
Skład i zamówienia na pogrzeby przy; 

Imują się pod L. 50 przy ul. S m o l e ń s k  
|w Krakowie. (2462-5-5

J .  P ę k a l s k i .

Nauczycielka
10, 15, 20, 25,1 w ykw alifikow ana we F r a n c y  i, u -

8 io i 20 l e k c y j  f r a n c u s k l e -
i 5 . S'© j e ż y k a ,  t u d z i e ż  n a u k

Drzewek owocowych w doborowych g a - |S Z k © i! l i y c l l  W  J e ż y k u  W y -  
tunkach szt. 40, 50, 70 ct. i 1 złr.; dzi-1 k ł a d o w y  III f r a U C U S k i U l

pa
Bekopiennych szt. 70 i 80 ct., niskich 50 c .- r  ^V020 * zk i°r°w o. A dres w księ  
wysadków kwiatowych: Bellis perennis (sto-1Sarn l P- Krzyżanowskiego, R ynek  g łó  
krotek) 100 szt. złr. 2 50, fiołków miesie-1 m iY A. B. w  K rakow ie. (2549-3 -5 
cznych 100 szt. 2 złr., bratków 100 szt. 
złr. 2-50; phlonów piramidalnych z najnow­
szych szt. 8 ct.,  ̂z nowszych 5 c t.; nasion

• u • j  w  P°leca tenże I
r-° oranżeryjnych i ciep lar- L  o u m 9  

m anych  po  cen ie  um iarkow anej. (2619-2 10) |F r*n oi s8 tańsk i  Nr. 143

Bona ipiiiah Niemka
mówiąca po poLkn, ezai-s pomi*»za?enia w domu 
prywatnym w mwjtcn, bez wszelkiego wyn»gro- 
dzenia, jedynie za stół i mieszkanie, za-howrjąc 
sob’e tylko pr-elpółuflniowe godziny. Wiadomość 
w Binrze M . W o l a ń s b l e g o  w Krakowie plac

(2611-2 3)

Organista
kawaler, uzdolniony w swym zawodzie z za­
sadami generałbasu, posiadający głos piękny 
i chlubnemi opatrzony świadectwami, po­
szukuje posady. Bliższa wiadomość u p, 
K. Jabłońskiego w J u r k o w ć j  poczta Ty­
mo w a.   - -

S e w r a l g l e W sze lk ie  
cierp ien ia  

. ... — 1 nerw ow e

B a t a s a a sp. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, -  w Krakowie 
w aptek. pp. Trauozydskiego i Redyka. [1902-90-j

Do ogrodu handlowego 
t f a k ó b a  T e n g l e r a

przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 53 
w Krakowie, 

nadszedł ś wi e ż y  transport prawdzl 
wych harlemskich cebulek

r  kwiatowych, ja k : hyacynty, tulipany,
[2509-4-5] I krokusy, narcyze i inne. Poleca się również 

■znaczny zapas roślin wszelkiego gatun 
ku. Ceny przystępne. Zamówienia zamiej­
scowe uskutecznia się o d w r o t n ą  pocztą 

(2614 2 5)

Ufa placu pod zamkiem.
R . B em hiird ta

teatr małp
i psiv

oraz cyrk.
Dziś i eodzień przed­
stawienie. Poo?ątek | 
o godzinie 7 wieczór.

W niedziele i świg 
ta 2 p r editawienig I
0 godz. 4 popołudnia
1 o 7 wieczór, na któ 
t e zaprasza (2625 2-) |

D y r e k e y a .

łisur  cmococa
( L I Q U O R  CH IO CO CA E  F O R T I F I C A N S )  
naukowo zbadany, wypróbowany i przez słynnych 
lekarzy polecany jako doskonale uznany, zapełni® 

nieszkodliwy dyetetyczny

środek
szczególniej do szybkiego i przyjemnego 

o i y w l e n t a ,  p o d a l e i l e n l a  1
W B m o c n i e n l f t  

e s l t b l e i l a  m ę sk ie g o
do WZMOCNIENIA NE3W i ich SIŁY NAPRĘ 
fANIA, zadziwiający w swem błogo OŻYWIAJA- 
OEM, WZMACNIAJĄCEM i ROZWESELATĄCEM 
PZIAŁANIU. Jsst zarafem wybornym UN1WER- 
SALNYM ELIKSIREM s czególaiej n& słe lub u- 
fendnione TRAWIENIE, BRAK APETYTU, NIE­
ŻYT ŻOŁĄDKA, KU8°Z KOLKI, WOMITY. PA

< £ - € 3 0 € > t - O O Q ”Q

~ wwMn value "U* 0
dla Szan. PP. właścicieli 
gorzelń, piekarń, cukierń 

i t. d.

prasowane
z fabryki PP. Ad. Ig. M a n t  ne­
r a  i Syna w Wiednin, które, jak 
powszechnie wiadomo, są najlep­
sze w Europie, bo jedynie pewne 
i najsilniejsze w rozczynie piekar­
skim i gorzelnianym, gdyż wszel­
kie inne najmniej o 30#  w do­
broci i skuteczności przewyższają; 
przychodzą świeże eo­
dzień do Krakowa, wy­
łącznie do lian dl u Jana 
Nagł a  przy głównym 
Rynku, jako do składu głó­
wnego dla zachodniej Galicyi. — 

Zamiejscowe zamówienia usku­
teczniają się natychmiast. (2584-2-)

fe  o o o  ♦ o o o -

Vti

REUMATYCZNE i HSMOROIDALNK. Wszystkie 
to przypadłości usunięte będą po nżyośu tego li­
kieru chiocooa najszybciej i pewnie, przez co kon­
sekwentnie osiągnąć można długi wiek. Co do sma­
ku priewjźs a najlepsze likiejy stołowe. Bard o 

n5n«ń» 1 podzlgkowania o d skonałości tego 
LIKIERU CHIOCOCA mtina prz-jr.eć.

Cena oryginalnej butelki z dokładnym opise* 
użyci* w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 e.

O l ó w n y  s k ł a d  r o z s y ł k o w y i  D .  C . 
C h lo d i ’ s d p o t h e h e  „ z .  l e h a ł i e n g e l *1 
k l e n ,  W f i h r l a g ,  H e r r e a g a s s e  8 0  gdzie 
należy adresować wszelkie zamówienia. S k ła d  f i ­
lialny ! J. W e i s s  apt. „zum Mohrenu I., Tneh 
lauben; w P e s z s l e t  J. T ó ó r e k  aptek.; w 
w y e ś e l e i  F o r a b o s c h i  aptek al Camelo; 
o F f i r s t  aptek.; we L w o w i e :
o- B e i s e r  apt., tudzież we wszystkich z-acyoh 
aptekach krsjowyoh i zssgranioznych. (1916-1112)

C. k. nadworny maszynista

9 t .  C r c b u r t h ,
fabrykant ces. król. uprzyw. 

pieców regulacyjnych do napełniania 
i przewietrzania

w Wiedniu V II Kaiserstrasse 71, 
poleca swe słynnie znane piece.

Gruntowne spotrzebowanie paliwa, 
przyjemne ciepło, długi czas palenia, 
prosta i wygodna manipulacya.

Piece te udoskonalone zostały jak- 
najlepiej przez nowa metodę wyrobu.

Polerowane, żłobkow ane^ emalio­
wane piece, piece z zaniklowanemi 
profilami bardzo gustowne po tanich 
cenach.

Urządzenie praktyoznych tanich 
przewietrzać. Patentowe wkłady do
szwedzkich (glinianych) pieców wkła­
dane być mogą bez trudności, bez bu­
rzenia pieca, w najkrótszym czasie. 
Cena na miejscu w Wiedniu z wło­
żeniem lub na prowincyę, z opako­
waniem sztuka 8 złr.

W szystkie piece są po cenach oryginalnych 
w następujących składach w Wiedniu u pp. Mi- 
kołoja Mundt, I. Bauermark 11, Hess, Wolf & Co., 
I. Operigasse 6, Ryszarda Mauch, I.K olow ratringl2.

Zamówienia na prowincyę uskut ione będą 
punktualnie za zaliczką. Bliższe szczegóły w il- 
lustrowanym cenniku. (2466-3-5)

MAGAZYN
HENRYKA SCHWARZA

w M  r a k ó w  ft e ,  ulica Grodzka Nr. 88,
otrzymał na porę jesienną i zimową

w i e l k i  w y b ó r  n o w o ś c i
w materyałach na suknie i okrycia dam skie

k ó w n ie ż

modele paryskie i berlińskie konfekcyjt J. okrycia , palet©ty, kostium y i t. d.
po cenach umiarkowanych.

M a g a zyn  p r z y jm u je  do w ykończen ia  w  j a k  n a jk ró tszym  czasie  
zamówienia n a  w szelką  konfekcyę d am ską  w ed łu g  m odeli l. zu rn a li.

Oprócz rozlicznych artykułów bł&watnych i w zakres 
ten wchodzących towarów, poleca Magazyn także swe

SKŁADY KOMISOWE:
P ł ó t n a ,  i bielizny stołowej 

fcdg*’ I P e r l c a l l  białych na koszule, przeście­
radła, poszewki i t. p.
P o d s z e w e k  dla zakład, krawieckich 

ftdg*  H o l d e r ,  p l e d ó w  i s u k n a  z fa­
bryki Sławuckiej, (2442-4-5)

w  KOŃCU:

Ajencyę berlińskiej farbierni Spiera.
Próbki i cenniki na żądanie franco.
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OGŁOSZENIE LICYTACY1
dnia 4 października 1880 r. 1 dni następnych.

  «»«

D y r e k c ja
l iR l l  r a n o  M ZASTAWI IfflOB

przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż

k o sz to w n o śc i
« złoofo, srebrze I w drogloh kamlenUoh,

zastawione w czasie od Igo Maja 1879 do 30 Września 1879 włącznie, jak również 
ubranie, bielizna i t o w a r y  łokciowe, zastawione w czasie od dnia 
Igo Września 1879 r. do Igo Marca 1880 r. włącznie — z powodu niewykupienia 
w terminie przez statuta Zakładu przepisanym — stosownie do §. 22 statutu, w dniu 
4 Października 1S§0 i dni następnych o godz. 972 przed połudn. na 
rogu ulicy 8. Rocha naprzeciw jatek pod 1. 409, w drodze 
publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane zostaną.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter­
minem licytacyi, t. j. do dnia 1 Października 1880 r. włącznie pospieszyły z wyku- 
pnem lub odnowieniem swoich zastawów. (2583-2-3]

C H O R O B Y  2 0 Ł A D K A

IW O  - B O U D A U Ł '
Smra*» p fy j tm n tf*  im.An, używane jest od 26 lut z  tdrdta  pomyilnytn 

) tkutkitm  m trudnych  i upośledzonych traw len lash , b raku  apetytu, 
boleściach nerw ow ych  żołądka i to ogóle to rozetro jsn lach funkoyl traw ien ia . ’ 

riraTHA «BOODAULT» j*otwikhdzona przez akademię mędtozhą pabtzką 
ttagrodzoną została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach między­

narodowych : w  Paryżu, 1861 r.; w  Wiedniu, 1813 r.; w Filadelfii, 1816 r. 
i w  Paryżu, 1818 r.

W  P aryżu : H o tto t-B o u d au lt, a v e n u e  V i c t o r i a

Dostać możaa w K r a k o w i e  
w W a r s z a w i e  w aptece Dra Th. Heinricha.

w aptekach pp. Trauezjnskiego i Redyka, —
(1797-12-26)

Wiedeńskie komunalne i
z ł r .  3  i stempel

r edyt owe  promesy
i l r .  1 * 8 0  i stempel 

r a z e m  t y l k o  u S r . 0 * 3 6  I  s t e m p e l .  3 R |
C i ą g n i e n i e  J e ż  A p a ź d z i e r n i k a !  (2578-2-3)

G l ó w e n  w y g r a n a  4 0 0 . 0 0 0  z ł r .  C t ł ó w n a  w y g r a n a  4 1 0 0 .0 0 0  s i r .
IX yilra i 4’ Comp, w  W iedniu , K tirn tn ers tra sse , 14 .

Dra Kiesowa Augsburpka Esencja życia
qxqaua -m oajskatecgniejssy środek we febrze, jak równie i w eaorpienisch 

żołądkowych i kiszkowych, znajduje sig n« sk ładach ;
w K r a k o w i e  w apteóe W .  R e d y k i  i u M. Jawornickiego kup.; we LWO­
WIE u J, Beisera, F. Mikoiassa i Z. Kuekers aptekarzy; w BOCHNI w aptece F. 
Keissa; w TAKNOWIE w aptece A. Tenezyna; w RZESZOWIE u J. Schaittera i 8p,; 
w TARNOPOLU w aptece F. Jamrogiewicza; w CZERNIOWCACH w aptece F. Go- 
uchowsfeiego. (1446-9-11)

emI i ó I h
1 lian watrnyfclwanla.

Des lekarstw przeszkadzających t r aw ie n i u  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y o h  i przer­
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu­
p e ł n i e  n o w ó j  m e t o d y ,  doiwiadozonój 

w niezliczonych wypadkach
lip ławy ran moczowftj,

tok ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za­
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(1909 71 ) s z y b k o
■ v l l r .  l l a c t D g a i n n ,  "wm-

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seilergasae 11.

Wyleoza także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t , niepłodność,biedacz­
kę, u p ł a w y ,  H F *  o d a & l e n l e  m ę a -  
k | e ,  b e z  w , y r zy n a n i a  i bez wypalania 
k i le  1 w n o ily  w n e lk le g o  rodsa- 
J * *  Listownie takież same ordynowanie. Naj­
ściślejszą d y s k r e o y ę  zapewnia, a l e k a r ­
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UtYWANB)

P A H F U M E R I E  O R I Z A
L.  L E G R A N D

Dostswc* Rossyjskiego Cesarskiego Dworu 
ORIZA LACTŻ

Bisu i udslilutniaskorc 
dodsjąo ]«i prnzrooiy- 
zto ti  1 iw isioić dc n®J 
pttBlejuych lat. Oohra- 

opalcnla dc, pie­
gów 1 imcm ciclc

u o t i o n  I m  u  U 8 I V I
eświeża skórą, spędza i niszczy piegi.

8 a v 6 n ~o r iz a
Doktora O. Reveil, najłagodniejsze mydło dla skóry. 

E S S - O R I Z A  e t  O R I Z A - L Y I
Najnowsze perfum y przyjęta i używane przez świat elegancki,

ORIZA POWDER
RYŻOWY PUDER 

Przylegający do skóry i nadający jej delikatność aksamitu,

sorowra

S K Ł A D  G Ł Ó W N Y ,  2

Skład w Krakowie w aptekach pp. Trauozyżskiego i Redyka. (2294-2-)

Katechizm rz. kat
dla uczniów l e j  Klasy szkół 
glmnazyalnych 1 realnych X.
Schuster a, w tłumaczeniu polakiem przez 
X. A. Zielińskiego, wydanie 3 poprawne' 
jest do nabycia we Lwowie, w Dra> 
karni ludowej (plac Bernardyński L 
7), w Krakowie p. Krzyżanow­
skiego (w Rynku). Cena I egzem 
3 0  cnt. (2600 2-2)

I  J. HURTS, poseł na sejm kr.
zaprasza wyborców ż mniejszych posiadło 
ści pow. Brzeskiego — na d. *8 wrze­
śnia o godz. IO r. do Brzeska
celem złożenia sprawozdania z czynności
sejmowych. (2635-2-3]

Wysprzed&ł mebli
W nowym składzie mebli przy ulicy 

M i k o ł a j s k i e j  pod Nr. 450, z powodu 
rozszerzenia miejsca w interesie handlo­
wym, postanowiono wszelkie obecne meble, 
tak w kompletnych garniturach, jak poje 
dynczo, mocne, trwałe, własnego wyrobu, 
w nowym guście, oraz najświeższe wie­
deńskie żelazne meble, lustra od małyc i 
do największych z konsolkami lub bez 
nich jak również wszelkie tokarskie wy­
roby i t. d. po znacznie zniżonych cenach 
zupełnie wysprzedać. (2242-6-6)

NA WOLI JUSTOWSKIEJ 
w ogrodzie K. Langiego

są do nabycia WYSADKI TRUSKAWEK 
May Queen. Marguerite. La Constants, 
Souvenir de Kijów, Jucunda. Sir Harry, 
Wonderful. Sto za 9  złr. w. a. — 
Z POZIOMEK do zimy rodzących :f Trouil 
let. La Meudonaise. Dziesięć za 1 

złr. w. a.
Zamówienia przyjmuje księgarnia pana 

F r i e d l e i n a  w Krakowie. (2527-6 6]

Skład filterWr» O f t ę c l n s k l e g o
orty placu Franciszkańskim obok Ma­

gistratu N r . 143 w  Krakowie. 
Isniejąc od lat kilkunastu, mogę sobie 

tochlebić, iż przez ten czas zjednałem bo 
>ie zaufanie Szanownej Publiczności za 

dokładną i punktualną robotę również do 
borowy towar.

Polecając tenże skład dobrze zaopatrzo­
ny w filtra męzkie i damskie, podróżne 
miejskie rozmaitego gatunku i kroju naj­
świeższego, kołnierze, zarękawki, czapki, 
akoteż skórki pojedyncze futrzane i inne 

artykuły do tegoż zakresu należące po ce­
nach umiarkowanych, przyjmuje równie:: 
wszelkie zamówienia, przerobienia futer itp.

Mojem zadaniem będzie i nadal postę- 
jować w ten sposób, aby wykonać wszel- 
lą robotę powierzoną mi najdokładniej 

najpunktualniej. (2186-8-12’

Ważna i l a  browarów 
plwnyoh.

Wskutek zwinięcia browaru, jest do sprze 
dania 20 kuf i 100 ćwiartek w najlepszym 
stanie, za bardzo przystępną cenę. Bliższej 
wiadomości udziela Dom spedycyjny Jana 
Schicera w T a r n o w i e .  (2616-2-5

■ F 3 . K J  X  U J .  X  ą ustępują po użyciu 
Rurek Levanewa, aptekarza, 

jRue de la M o n n a i e ,  23 I  P a r i s .  
Skład w głównych aptekach. (1903 73-) |

[ L E K O  A N T Ź P H Ź L I Q U E >  
ciyits łlbo z wodł tptdM 

PIEGI, OPALENIE 
PLAMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ. KROSTY 
WYRZUTY CZERWONE 

O P I E R Z C H Ł O Ś Ć  
PRYSZCZE

S/e
-e y g S !* *8*

Israrzy czyste
(897-8-)

\ vis

Kupców hartownych mogących 
dostarczyć znacznej ilości suszonych

J E L I T
wołowych

podpuszczków cielęcych i Je­
lit baranich na struny, upraszam 
> nadesłanie najtańszych ofert pod 
it. P. F. 323 do Haasensteina & Voglera 

w Pradze. (2565-2-2)

Masz

t  płaszcz deszczów;
do (2553-4-)

kieszeni
sroMoaj jest z l e k k i e j  ] # k  p lń r
feo  materji — i waży malej wigeej 

trzecią ezęić 
~ (*/3) kłlog-rann! —

Materya jest jednak nader ailną, bar­
dzo gibka i już wypróbowaną. Płaszcz 

z kapturem kosztuje od 
I Jedenastu złr. 

wzwyż. Wzory i objaśnienie do wzig 
H cia samemu miary odwrotną pocztą,
1 P a g e t tik Co.,

pierwsza fabryka materyj nieprzemakaln,, 
Stadt, Riemergusse Nfr. 13 

w Wiedniu,

Nąjlepsza 
woda kolońska

jest

Nr. 4711.
Prawdziwa jedynie u WUktSlRMl 
F e m a  w Krakowie ,  vis-A-vis 
kościółka św. Wojciecha. (3104-52-) 

F R A N Z  M A R IA  F A R IN A  
w Kolonii Nr. 4711.

Ryby:
karpie, szczupaki, liny i karasie w ogólnej 
ilości 25 metr. cetn. są częściowo lub w 
całości do sprzedania, — również 12 dwu­
letnich byków d.> wychowu dobrej 
rasy, u dzierżawcy dóbr w P u s t y n i  przy 
stacyi kolejowej De mbi c y .  (2618-2-2)

^  L r i e i a o w a  ^

|  sprzedaż i zakupno |
5 papierów państwowych i
J  IRT I Innych efektów zahłado.

w ycŁ i 1 i p e k a l u r y j n y c l i  _

Isydor L. Sciorstein
dom tankowy (2569-2-12) 

w W ied n in , I . ,  W lppltng-er- 
i tra is e  Kr. 4 8 , XI p iętro

% (naprzeciw giełdy)
r  Wszelkie w ten fach wchodzące iif.rmaoye 
g  udzielają się najchętniej i punktualnie. ^

ZNAE1UTE POWODZBRIE.

VELOUDHE
jestto MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

niedostrzeżona przystaje dodała
nadaje eerze

M i t  NATURALNA.

Magaiyn Perfam w Paryża,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W K r a k o w i e  u pp. J. Trauozyóskiego, W. 
Redyka, Leona Feintucna i W. Fenza, — w Czer- 
niowcach w aptece p. Golichowskiego, — iw  pier­
wszych Składach perfum i wytworów toaletowyoh. 
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (2293-7-)

VOslausUe l badeńskle 
winogrona kuracy jna

rozsyłam w najszlachetniejszym gatunku, 
opakowane w koszyczkach po 5 kilo brutto 
po 2 złr. 80 c., opakowanie i porto opła- 
tne do całej Galicyi i Bukowiny.

Zamówienia, które najpunktualniej wy­
konane będą, upraszam za nadesłaniem na- 
leżytości lub za zaliczką. (2572-2-4) 

/Antoni Rless, 
kupiec w Ba i  en pod Wiedniem.

5 0 0  z lr .
zapłacę temu, kto przy użyciu

■othogo wogy na ząby
po 3 5  ct. za flaszkę, kiedykolwiek 
dostanie bólu zębów, lub komu z ust cu­
chnąć będzie.

Jan Jepzy Kothe, 
nadworny dostawca w Berlinie. 

Filia w Wiedniu I. Tiefer Graben 371.
W K r a k o w i e  prawdziwa tylko u p. 

J. Hammera naprzeciw kościoła N. P. Maryi 
u p. Józefa Klugera

p. J . Streisenberga.
w T a r n o w i e  u 

(2309-4-)

FKOMESY
na W I B D E I S K I E  K O SY

po 2 złr. i stempel;

na L O S Y  K R E D Y T O W E
4 złr. 50 cnt. i stempel 

■ V *  obi razem G ‘/ t  złr. i stempel. ‘V H
Główne wygrane złr. libb.óbpj z\r.

Ciągnienie Już 1 paździor.

. I. auslr. 2 sir. iosy państwowe 2 jłr.
Ciągnienie U  listopada 1880 r.
Główna wygrana 60,000 złr.

Przy zakupnie 6 sztuk 1 los darmo.
. 'iemk-und- Wechslergeschaft der Admini­

stration des
M EECIIB, Budapest

S. Politzer. (2576-2-10) 
)orottya-utcza 12. Dorotheagasse 12.

Dr. Schwalgera

wyciąg roślinny
eczy za poręczeniem gruntownie nawet za­

starzałe następstwa samogwałtu, osła­
bienia męskiego, polucyj itp. w przeciągu 
4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne 
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.

Flaszeczka 5 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondeneya wprost za nade­
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką 
należytości. (872-27-50)
Dr, Sohvalger w Władało VII. 

SafeattmfMdgasst 60,



f (2602;

Z% dn*ig i. p.

Andrzeja Józefczyka
c. k Dyrektora Seminaryum naucz, 

męzkiego, 
zmarłego d. 21 września 1878 r. 

odprawi się
laboieństtro ialobne

w kościele św. Barbary, 
w e  cz w arte k  d. 23  w rz eśn ia  b. r.

o godsini* 9 zrana 
na która poroitała rodzina, Krewnych, Przy­

jaciół i pobożna Publiczność zapruza.

CZAS 2 Środy 22 Wr|jpfai» 1880.

CO MAGAZYKU NOWOŚCI
Leona Felntncba

potrzeba dwóch praktykantów
Zamiejscowi mają pierwszeństwo. (2638-1-3)

W / i l A n m  posznknja obowiązku odŚw. 
'''W Y, * •  Mich', ła do gospoderitws
WC ffworłe, zna się bardzo dobrze n» wiejikicm go- 
ipodaratwie i knchni. Hoże też przyjąć obowiązek do
osoby słabowitej, któraby potrzebowała pieięgno

ulica G roflzka,wania. Adres pod lit. 
pod Nr. 74 piętro III.

G .
(2639 1 2)

Zsprosiesie do przedpłaty na 
ZIE1 U I I K 1

Rok XXX.

ak we wielu upłynionych latach, 
tak i w tym roku od 1 pażdz. 
udzielać będę nauki szermierstwa 
(fechtunku) w domu pod L. 521, 

D|nlica F l o r y a ń s k a . —  Zgłosić się 
można od godz. 12ej do godz. lej. 

(2632) Michał Starzew siei.

Ziemianin, tygodnik rolniczo-prze­
mysłowy, organ Centralnego Towarzystwa 
Gospodarczego dla Wgo Ks. Poznańskiego, 
wychodzi co sobotę w Poznaniu, w formie 
wielkiego arkusza, in 4to. Pismo to podaje 
artykuły oryginalne, korespondeneye rolni­
cze i najnowsze rzeczy z rolnictwa i prze­
mysłu z rycinami. W bieżącym kwar­
tale drukować się będą dwie dłuższe roz­
prawy na czasie będące — a mianowicie: 
„Manka zarządu majętności 
wiejskiej“  i rozprawę ekonomiczną: 
„Pieniądz i kredyt** podług Kniessa..

Ziemianina zapisywać można we 
wszystkich urzędach pocztowych, albo też 
przesyłając prenumeratę wprost do Redak- 
cyi w Poznaniu ulica M a ł a  R y c e r s k a  
pod Nr. 2. — Cena kwartalna w Prusach 
3 M .; w Austryi 1 złr. 75 cnt., rocznie 
7 złr. (2603-1-3)

C zeeh
obeznany w dziedzinie leśnictwa 
tudzież warzenia piwa poleca do­
stojnym państwom swoje usługi i u- 
prasza o łaskawe oferty pod 8 H. 779 
pod adr. Otto Nlaass qu. llaasen- 
stein ó i Vogier, Wlen. [2673]

Trzy mieszkania
są do wynajęcia od Igo października r. b.

w Podgórzu pod L. 16: 
pierwsze piętro t. j. 3 pokoje i kuchnia, 
na dole 2 mieszkania po jednym pokoju 
i kuchńi, do każdego strych i piwnica. 
Bliższa wiadomość na miejscu u s t r ó ż a .

(2636-1-3)

B o m  m u r o w a n y
piętrowy wraz z gruntem ornym, pray je- 
dnćj z najwięcej uczęszczanych ulic mia­
sta Wadowic jest do sprzedania. Wiadomo­
ści udzieli J. Burłak poczta K o ć i n y r z ó w  
via Kraków. (2633-1-3)

Winogrona
wysyłam dziennie pocztą i koleją 
żelazną, w różnych gatunkach, ja- 

koteź najlepsze do kuracyi:
1 kilogram

budzyńskie białe i czarne od cnt. 25—45
vOslauskie białe i czerwone „ „ 45—60
ś l iw k i ............................. „ „ 16—25
b rzo sk w in ie ...................„ „ 35—50
królewska papryka. . . „ z ł r .  1— 1*40 
z opisem do używania w potrawach.

Oprócz tego mam powidła brzoskwinio­
we, śliwki suszone, powidła i t. p. 

Upraszam o łaskawe zlecenia (2546-3-5)
Tomasz Gurowlcz,

Vn., Konigsgasse 11, B u d a p e s t .

Ola Myśliwych!
100 naboi Lefancheux niezawodnych, kal. 
16, złr. 1*50, paczka przybitek ulep­
szonych 35 c ., odpowiednio zniżone 
c e n y  przy Lankaster, iglicowych Teseh- 
ner i Dreyse; za nadesłaniem złr. 2 po
syła się franco 10 fontów szratu z^Magazy-

rakowie.nu Broni F. J. Demmer, w Krakowie.
Najpraktyczniejsze paski na 20 naboi 

1 złr. 60 c n t (2098-12 )
Race do puszczania ze strzelb po 15 cnt.

Jan Haraszczak
ukończywszy drugą gimnazyalną klasę w 
Przemyślu z dobrym postępem i dobremi 
obyczajami, lat 16 liczący, po zgonie ojca 
swego nie mając sposobu dalej studya koń­
czyć, stara Bię do sklepu korzennego lub 
bławatnego. Bliższa wiadomość w Przemy­
ślu pod Nr. 1 w rynku. (2622-2-3)

Der Bazar
I m

L

26. Jahrgang. Preis vierteljahrlioh incl. 
der

colorlrten  Bfodenbilder
2 ł/3 Mark (in Oesterreich nach Cours).

Bestellungen auf diese beliebte nnd welt- 
verbreitete M o d e n z e i tn n g  nehmen alle 
BuehhandlHngen und Postamter entgegen. 

(2604-1-3)

Wmogrena kuracyjne YOslauskie i Badeńskie
oraz |)J»

w szelkie ow oee w ło sk ie  i ty ro ls k ie  '&>
otrzymuje codzień świeże i rozsyła

Handel pod Palmą (2627-2-6)

Antoniego Hawełki
w Krakowie, w Rynka głównym pod Ł. 41.IHil wT u  juk |fVU a j * raa*

i
DOSKONAŁOŚĆ.

WODA UNIVERSALNA
PANI  S. A. A L L E N ,

DO ODRODZENIA WŁOSÓW .
Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom 

pierwotny kolor. Pobudza porost włosa, a 
pod szybkiem jej działaniem, znika rychło 
siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już 
użyciu przekona dostatecznie, że środek ten 
wartością i doskonałością swoją przechodzi 
wszelkie tym podobne preparaty. Woda p. 
S. A. A l l e n  nie j e s t  farbą lecz naturalnym 
dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i 
wzmocnienia włośow.

Flaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe.
Znajduje się u wszystkich fryzjerów, w składach porfum i aptekach. 

Główny skład i fabryka w Londyniu 114 & 116, Southampton Row.
W £ K r a k o w i e  w aptekachfpp. Trauczyńskiego i Redyka.fj [(2562-1-52)

UWIADOMIENIE,

I
[2640-1-6](Tylko knitownt

Wiedeńska fabryka portm onetek  
IG M C 1 PICK

w Wiedniu, 11, grosse Mohrengasse 29,

= fenyl prseeiw cserwonaści n osaa
chemika A. Nieske w Diezoio. Nie jest to żadea
środek tajemny, gdyż składniki udzielono oei. pań 
stwowenm urzędowi zdrowia. Od 7 lat jeit menyl
tajpewniejizym środkiem leemiozym przed w oitro- 
oi skóry i czerwoności od mrozu. Użycie jest przy-

naj
śi
jemne dla drugich niewidoczne i zupełnie nieirko 
dliwe. Cena 5 marek. (2672 1-6)
USkłfid w K r a k o w ie  w  a p t e c e  p o d  i t o -  
tyna ty g r y se m .

agroda narodow
16,600 fr.
Medal zloty eto.

  ELIXIR WINNY
WZMACNIAJĄpY, PR ZE6IW G 0R Ą C ZK 0W Y  

I  POWRACAJĄCY SIŁY 
Zaw ierający w yciąg z trzech gatunków  

chininy, zalecany przez lekarzy przeciw  
wynędznieniu, braku siłjtladaczce, upo­

śledzonemu trawieniu, zimnicom  
zadawnionym i uporczywym, trudnemu 

przyjściu do zdrowia, etc.
W PARYŻU, 22 & 19. ULICA DROUOT.

W K r a k o w i e  [dostać można w aptekach pp. 
Trauczyńskiego i Redyka. (2559-1-) A

HRAB. MIRANU
Wino

Johannesberger
z reńskich winogron

wielka butelka kosztuje złr. — -60 
mała » a „ — -30

3. 3.Lautlnger a  Oo
6674.M) v  W ie d n iu

J., Schottengasse, 3  i Schottensteig, 2. 
Rozsyłka za zaliczką.

Czcionkami Drukami „CZĄSU".

Niniejaafem mam honor donieść Szanownej Publiczności, iż otworzyłem 
w Krakowie w  Sukiennicach pod Hr. 21 1 22 od strony uliey 
Szewskiej

HANDEL TOWAROW
żelaznych i norymbergskich, naczyń kuchennych, narzędzi rzemieślni­
czych; również kompletne przyrządy do kuchni, jako to: blachy, zrasta, 
krańce, dzwiczki lai ê i kute do iommów i  hermetyczne; okucia do 
drzwi i okien, oraz wszelkie w zakres tego handlu wchodzące artykuły.

Staraniem mojem będzie tanlemt cenami i doborowym towarem
pozyskać względy Szanownej Publiczności. [2637]

Z uszanowaniem

LUDWIK HALSKI
(dawniej T. Tarasiewicz).

Ces* król

galicyjska
l ip n y  w •.

K a r o la  MiwtM..
Nr. 6388.

O b w i e s z c z e n i e . (2696)

Z dniem 1 października r. b. nabywa mowy obowiązującej do regulaminu 
i taryfy z dnia 1 września 1879 r. w ruchu towarowym rosyjsko-szwajcarsko- 
francuskim dodatek I. zawierający dokładne postanowienia co do zastosowania 
pezycyj frachtowych od P o d w o l o c z y s j k  transit i B r o d y  transit.

Wiedeń, 9 września 1880 r,

Dyrekcja.

Iiięgarcla Fi S. PebndMrfioss
w Krakowie, Rynek, hotel Drezdeński, 

otrzymał* świeżo wydań* dsieł*:
X. S aa jefc l. Hiitoryl polskiej treściwie opowie­

dzianej ksiąg dwanaście, 1880, in 8vo maj. atr. 
429, cena i t r .  3 -T 5 , z przesyłką a*r. 4 .

JT. B a r ło i z e w le i .  Szkic dziejów koścmła ru­
skiego w Polare. 1880, in 8va maj., str. 496. cena 
* b .  4 ,  t prtesyłką z łr .  4-SS5. (2598-2-4)

Posxnknjg posady m gd ey  lub pleni­
potenta wipkssego msjątkn sielskiego

Stefan Radońskl,
b. właściciel dóbr Górzewa i Wielowsi 
w W. Ks. Poznańskiem, poste restante 

K ł e c k o ,  W. Ks. Poznańskie. 
(2492-3-3)

Mąkę M elasą
p a r o w a n i

W najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
3Va do 4%  azotu i 21 do 23% kwasu 
fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. dyplomem 
u z n a n i a ,  nabyć można albo u pod 
pisanych, lub w  A g e n c y l  dla 
Rolników S. Mlknefefeg© 

w Krakowie.
O wczesne zamówienia 

uprasza się* (1885-22-30) 
Fabryka parowa mąki kościanej i epodissiE

1 Miki] £ Me!
przy ulicy Mostowej pod Nr, 353/4.

Lankastriwka
z fabryki Krebsa w Wiedniu, zupeł­
nie nowa, jest z powodu wyjazdu 
właściciela do RoByi po zniżonej ce­
nie 50 złr. do sprzedania w Hotelu 
Krakowskim u portyera. (2626-2-3)

DO APTEKI 
A . B l i t m e n t l f t ^ f t a

w ŻYWCU-ZABŁOCIIJ 
potrzebny jest praktykant. Zgłoszenia 
przyjmuje odwrotnie pocztą. (2544-5-6)

POSZUKUJE SIĘ DO KUPNA  
w każdej ilości

świeżej dziczyzny.
Oferty pod lit. AL. F. poste re­

stante Przemyśl. (2547-3-3)

„Dolinę. Szwajcarska"
Ogród gościnny wraz z apartamentem zło­
żonym z 3ch sal, 4ch pokoi, 2ch przedpokoi 
i kuchni, Jeat do wynajęcia od 1 

października b. r.
Może być równi®! wydzierżawiony lokal 

tylko na restauracyę, złożony z 4ch pokoi 
i kuchni. Restaurator będzie miał prawo 
sprzedawania wszelkich potraw gorących, 
kawy, herbaty itp ., oprócz trunków, piwa 
i zimnych przekąsek.

Chcący wynająć na cały interes lub tyl­
ko na restauracyę, mogą się zgłosić do 
właścicieli przy ulicy Z w i e r z y n i e c k i e j  
pod Nr. 30 w Krakowie. (2548-3-3)

HANDEL
Edwarda Fnchsa

ie K rakow ie  
odbiera codzień ś w i e ż e  przesyłki 
owoców, jakoto: brzoskwinie, 
gruszki, jabłka, śliwki 
węgierki, wszystko w przednich 

gatunkach, oraz
w in o g ro n a  badeńskie, 
rtfslauskie kuracyjne, ró­

wnież i węgierskie. 
Wszelkie zamówienia uskutecznia 

odwrotną poczią za zaliczką. (2458 5-8)

!i kilo w in o g r o n
z koszykiem opłstnle do wszystkich 
stacyj pocztowych 1 złr. 50 c. za zaliczką.

Leopold Both, handel wywozowy win 
(2623-2-6) w Werschetz w Węgrzech.

Poszukuje się za dobrą prowizyą dla 
HLrakowa i innych miast w Galicyi

ajentów
dobrze obeznanych w handlach korzennych 
i łakoci, celem wprowadzenia szczególnego 
towaru, którego odbyt jest pewny. Oferty 
znacz. W. 5342 przyjmuje Biuro ogło­
szeń Rudolfa Woise w Mednln, 
I., Seilerstatte Nr. 2. (2564-2-3)

P onieważ udało mi lig nabycie kilku partyj to­
warów znaosBie niżej ceny fabrycznej, przeto 

sprzedaję je po następnych ceaach.
P l e d  p o d r ó ż n y  31/, metr. dług., 1*/, metr. 

szer., dobra mat er ja . sztoki* 4 złr. 25 cnt.
M a te r y e  n o  p t a u o s e  d e i z t z o w e  z do­

brej wełny, metr po 1 złr, 80 cnt.
W o te r y e  n o  m ę ż y fe o w y , trwałe i dobre, 

metr. po 2 złr. 80 cnt.
IH a lery e  n o  s p o d n ie  z im o w e  z dobrej 

wełny na 1 spjdnr.e 1T7 metr, 3 dr.
Bardso wielki wrtór pięknych materyj na paltoty 

zimowe, spodnie, ubrania, szewioty, ksmgarny, baje 
pilśnie, pernvien, do3king i t. p. (2513 5-16)

4 a n  S t i b a r o w s b y
W Bernie (brUnn)

skład febryczny hartowny i częściowy. 
Wzory opłatnie

PP. Lekarze
zamieszkali w Krakowie, raczą po­
dać do D r u k a r n i  „Czasu“ adres 
swego mieszkania, w cela b e z *
płatnego umieszczenia
w Kalendarzu krakow­

skim na rok 1881.

Oświadczenie.
Dnia 1 9  lipća b. r. zapomnia­

łem się w chwilowem uniesie­
niu tak dalece, iż Wielmożnego 
X. Czesława H a łac iń sk ieg o , 
byłego administratora parafii w 
Witkowicach, bez najmniejszej 
przyczyny słowem i czynem 
znieważyłem. (2615-2-2)

Niniejszem przepraszam pu­
blicznie Wielmożnego X. Cze­
sława Hałacińskiego za tę nie­
sprawiedliwie wyrządzoną mu 
krzywdę i zniewagę i oświad­
czam, iż czynu mego nierozwa­
żnego prawdziwie żałuję. 

Witkowice d. 11 września 1880 r. 
Feliks Ś miałowskl.

KAST
o g R i o t r w a i e

f,?fdoryte Wlsssgs
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agraoyl ila Bolilkiw
S. Mlkueklego

w Rynku gł. pod Nr. 28.
'1888-88-

Dyrekcya dóbr 
Lanckorona-Izdebnik

podaje do wiadomości, że przyjmuje młro« 
dzleńeów z dobrem wychowa­
n i e m  na praktykę rolniczą za
opłatą mieszkania, wiktu i wszelkich wygód.

Gospodarstwo oparte jest na intratnym 
chowie bydła. [2510-4-5]

Bliższych szczegółów udziela Dyrekcya 
w drodze korespondencyi, poczta Izdebnik.

N z c z e p y ,
których owoce były dwa razy zasz­
czycone medalami, raz z wystawy 
Krakowskiej, drugi raz z wystawy 
Jarosławskiej —  są do nabycia w 
ogrodzie Dra Hsrajewicza pod Zam­
kiem przy ulicy B e r n a r d y ń s k i e j  
pod Nr. 40 u ogrodnika Widuchow- 
sUego w Krakowie. (2594-2-3)

Słynne brzytwy szwajcarskie
Jaquee Lecoultra w Sentier.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2 z ł . , z 1 ostrzem 
w pudełku zł. 2*50, z 2 ostrzami zł. 3-75, 
z 3 ostrz. zł. 4-50, z 4 ostrz. zł. 5, z 5 ostrz, 
zł. 5*50, z 6 ostrz. zł. 6, z 7 ostrz. zł. 6'50 
1 pasek wraz z pastą od zł. 1-60 do zł. 2*50. 
Pendzle i mydła do golenia od 35 c. do 1'20. 
Jedyny skład oryginalnych w Magaz. broni 
F j  Demm era w K rakow ie [46-34-]

ZTGM SGHLES1NGBK
w Wiednie, I ., Herrengas.e Mf. 8.

j § 3 |
Centralne miejsce dla sprowa- 
dzania machin i  przyborów te­
chnicznych do wszelkich celów. 
Ajencya Marshall Sons & Co.

dla machin gospodarczych. 
Ajencya A. Ransome & Co. dla 
machin do obrabiania drzewa 

i  machin bednarskich.
Połączone z ajencją machin a p o w e in io n e  

b iu r o  i e e h e lc z n e  pr yjm*;j* . u ł a t w i e n i e  
s s p ie n ię ż e n ie  p s t e n t ó w , T'jpracovsnie 
plsuow dla zakładów pnetajsłowycls, konstrukcji 
mashin i wszslkieh robót wchodzących w dzieł 
machin i mschamki. (2556-2 6)

U l
l ą j l .  a m e r y k a ń s k i  
Isztyfty drewniane
dostarczam w workach po 25 kilo, 
za 100 kilo po złr. 20 na miejscu 
w P r a d z e ,  bez doliczenia work»'

Wszelkie potrzeby 
dia szewców

hurtownie p o  c e n a c h  fabrycznych*

Z y g m u n t  U e a o b
w Pradze, Wenzelsplatz Mr. 1̂ '

(2281 10 10)

Odpowiedzialny rządcą Drukarni M m f Łakodmki,


